
Examensarbete 
Förskollärarutbildningen 210 hp

"Vuxna ska lyssna på barn"

En kvalitativ studie om barns berättelser om sina
rättigheter i förskolans verksamheter

Examensarbete 15 hp

Halmstad 2020-06-05

Carolina Samuelsson och Felicia Amnebrink



 
 

 Abstrakt 
Den 1 januari 2020 trädde Barnkonventionen i kraft som svensk lag. Artikel 12 innefattar att barn har rätt att 

uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. I Barnombudsmannens senaste årsrapport 2020 

framkom det att få barn i skolåldern upplever att de känner sig hörda och lyssnade på. Förskolan är barns 

första möte med skolväsendet, därav är det ytterst viktigt att förskollärare arbetar aktivt med ett demokratiskt 

förhållningssätt som främjar barns delaktighet, medbestämmanderätt och att barn får kunskap sina rättigheter. 

Föreliggande studie utgår från barns perspektiv och synliggör barns berättelser och perspektiv på hur de får 

uttrycka sina rättigheter i förskolan. Studiens frågeställningar är följande: På vilka platser och i vilka 

sammanhang berättar barnen att de får bestämma i förskolan? samt Vad berättar barnen att de skulle vilja 

bestämma? Studien utgår från ett mikro-etnografiskt förhållningssätt och den teoretiska utgångspunkten 

grundar sig i Civic engagement och delaktighet. Metoden för studien utgjordes av gruppsamtal, teckningar 

och fotografier som genomfördes tillsammans med barn från två olika förskolor. Resultatet av studien visar 

att barnen kände en bestämmanderätt kring sin lek och vart den utövas, de hade även starka önskningar om 

att få göra saker som vanligtvis inte sker i förskolans verksamhet. Resultatet visade även på att förskolorna 

använde demokratiska omröstningar och lottningar som ett tillvägagångssätt för att ta beslut, exempelvis vad 

de ska göra. Studien påvisar att pedagogerna i verksamheterna har ett lyhört demokratiskt förhållningssätt 

gentemot barnen. Slutsatsen av studien är att barnen är medvetna om demokratiska regler och strukturer samt 

har kunskap om de demokratiska värden samhället grundar sig i. 
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Förord 

Efter tre och ett halvårs studier, som varit en lång process fylld med skratt samt en del tårar är 

slutskedet av utbildningen kommen och vi har nu författat vårt examensarbete. Vi vill tacka 

barnen och förskolorna som deltog i studien för utan dem hade den inte varit möjlig att 

genomföra. Studien kunde genomfördes trots den rådande Covid-19 pandemin som innebar en 

del förändrade rutiner. Däremot följdes Folkhälsomyndighetens restriktioner, förskolornas nya 

rutiner samt sunt förnuft som möjliggjorde att studien kunde utföras. Vi vill även rikta ett stort 

tack till våra två handledare Liselott “Lotta” Fritzdorf och Anniqa Lagergren, framför allt Anniqa 

som varit den som vi har diskuterat våra tankar, frågor och reflektioner med. Vi ser fram emot 

vad framtiden har att erbjuda oss som förskollärare. Avslutningsvis vill vi även tacka våra 

kaffemaskiner och närliggande affärer för den mängden kaffe och energidryck som har 

konsumerats. 
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Det här examensarbetet har författats tillsammans under hela processen. Examensarbetet har 

tillsammans författas på Halmstad högskola samt hemma hos varandra. Vi har båda tagit ett stort 

ansvar över arbetet, där vi genomgående tillsammans sökt efter relevant forskning samt litteratur. 

Under arbetes gång har vi läst igenom arbetet oberäkneligt många gånger som vi sedan har 
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1. Inledning 

Förskolan är barns första möte med skolväsendet. Det är en arena där förskollärare möjliggör och 

sätter struktur som förbereder barn som de samhällsmedborgare och rättighetsbärare de är. Därav 

måste barn få möjlighet till kunskap om sina egna rättigheter och skyldigheter i en tidig ålder 

(Swärd, 2018). Civic engagement genomsyrar ett demokratiskt förhållningssätt mellan barn till 

barn samt barn och vuxna som verksamheterna bör förhålla sig till. I Barnombudsmannens 

senaste rapport för 2020 framkommer det att få barn i skolåldern upplever att sin röst blir hörd 

och att de blir lyssnade på (Barnombudsmannen, 2020). Det är därför av ytterst stor vikt att barn 

redan i förskolan upplever att sina röster blir hörda och att de blir lyssnade på. Artikel 12 i 

Barnkonventionen tillkännager barns rätt till att uttrycka sin mening och höras i frågor som rör 

barnet (UNICEF, 2009). Genom att synliggöra och tillvarata barns tankar, resulterar det i att 

förstå hur barn resonerar kring de beslut som rör dem. Det här tillvaratar barns perspektiv och 

skapar en större delaktighet bland barnen. Att samtala är förskolans viktigaste demokratiska 

verktyg, därför är det av yttersta vikt att barn får möjlighet att kommunicera med varandra samt 

vuxna om sina tankar och funderingar (Arnér & Sollerman, 2018). Barn får sällan möjligheten att 

komma till tals eller påverka situationer där vuxna befinner sig, eftersom vuxna är vana vid att 

bestämma över barn (Arnér & Tellgren, 2006; Zorec, 2015). Därav blir det viktigt att vuxna 

arbetar aktivt med sitt demokratiska förhållningssätt genom samtal med barn. Genom att barn får 

vara delaktiga i verksamheten och bli lyssnade på, bidrar det till barns lärande och utveckling, 

genom att utbyta erfarenheter och tankar med varandra och vuxna (Qvarsell, 2011). När vuxna 

och barn respekterar samt tillvaratar varandras erfarenheter, möjliggörs samlärande, vilket bidrar 

till barns framtida lärande och utveckling som samhällsmedborgare (Qvarsell, 2011). Däremot 

innebär delaktighet och inflytande inte att barn ska få bestämma utan snarare att de får vara 

delaktiga i processen. Föreliggande studie avser att lyfta barns perspektiv på sin närvaro i 

förskolan genom att synliggöra och poängtera vikten av att få möjlighet till att påverka och 

uttrycka sig. Även om barns rättigheter och barnsynen i Sverige har utvecklats under åren till det 

bättre, återstår fortfarande ett stort arbete kring de frågor som rör barn (Barnombudsmannen, 

2020). Därför är det viktigt att förskolan har rutiner, arbetsmetoder och ett demokratiskt 

förhållningssätt för att kunna säkerställa och möjliggöra barns delaktighet och att barns 

funderingar tillhandahålls. Vår skyldighet som förskollärare är att bemöta barn som de 

rättighetsbärare de är. Genom att ta barns tankar i beaktning och vara lyhörda inför dem, kan det 

möjliggöra att barnen får utöva sina rättigheter. 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med studien är att beskriva och analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans 

verksamhet och därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt 

demokratiskt förhållningssätt. 

Studiens frågeställningar är följande:  

● På vilka platser och i vilka sammanhang berättar barnen att de får bestämma i 

förskolan?  

●  Vad berättar barnen att de skulle vilja bestämma? 

2. Bakgrund och tidigare forskning 

Avsnittet är utformat för att lyfta relevant bakgrund samt tidigare forskning som går i linje med 

studiens syfte. Följande avsnitt är uppdelat i fyra olika rubriker, den första rubriken bearbetar 

rådande Styrdokument och juridiska dokument som verksamheterna ska förhålla sig till i 

praktiken. Därefter följer rubriken Barnkonventionen med två underliggande rubriker. Här lyfts 

Barnkonventionen, dess utveckling samt artikel 12. Därefter följer rubriken Barnperspektiv, 

barns perspektiv och barnrättsperspektiv. Den sista rubriken beskriver tidigare forskning kring 

Delaktighet utifrån barns perspektiv. Dessa rubriker är utvalda för att kunna förstå och 

möjliggöra barns demokratiska rättigheter i förskolan. 

2.1 Styrdokument och juridiska dokument i praktiken 

De aktuella styrdokumenten sätter ramar för hur verksamheterna utformas, sedan är det upp till 

verksamheternas pedagoger att säkerställa att verksamheten efterlever styrdokumenten. Verksam 

personal i förskolan kommer i den här studien samlas under begreppet pedagoger och vuxna 

definieras som individer över 18 år. Skolverket (2018) lyfter fram att utbildningen ska förmedla 

och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna samt de grundläggande demokratiska 

värderingarna det svenska samhället vilar på. Därefter beskrivs hur förskolan ska spegla de 

värden och de rättigheter som uttrycks i Barnkonventionen. Utbildningen ska därför utgå från vad 

som bedöms vara barns bästa, att alla barn har rätt till delaktighet och inflytande samt få 

kännedom om sina rättigheter (Skolverket, 2018). Även i Skollagen (SFS 2010:800, kap. 1 § 10) 

lyfts att all utbildning och verksamhet som rör barn, ska ha barns bästa som utgångspunkt samt 

att barn ska ha möjlighet till att fritt uttrycka sina åsikter i alla frågor som rör dem. Under 

avsnittet barns delaktighet och inflytande i Skolverket (2018), lyfts att förskolan ska ge varje barn 

förutsättningar att utveckla intresse och förmåga att uttrycka tankar och åsikter så att de kan 
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påverka sin situation. Det här är en förutsättning för artikel 12 i Barnkonventionen, där alla barn 

har rätten att uttrycka sina åsikter och komma till tals (UNICEF, 2009). I en kartläggning av 

barnrättsutredningen (SOU 2016:19) poängteras dock att det är viktigt att notera att det är en 

fråga om rättighet och inte en skyldighet för barn att få uttrycka sina åsikter. 

2.2 Barnkonventionen 

Barnkonventionen är ett internationellt rättsligt bindande avtal som fastställer barn som individer 

med egna rättigheter. Konventionen omfattar 54 artiklar som tillsammans utgör en helhet. Alla 

artiklar är lika viktiga, däremot finns fyra grundläggande principer som alla ska betrakta i frågor 

som rör barn (UNICEF, 2009). Barnkonventionen är den konventionen som flest länder runt om i 

världen har anslutit sig till och i dagsläget är det 196 stater som ratificerat Barnkonventionen 

(UNICEF, u.å.d.a). 

2.2.1 Barnkonventionens utveckling 

År 1923 skrevs det banbrytande dokumentet ‘Deklarationen om barns rättigheter’ av Eglantyne 

Jebb där fem grundläggande punkter om barns rättigheter tillkännagavs. Internationella Rädda 

Barnen antog dokumentet och arbetade för att Nationernas Förbund skulle anta den, vilket de 

gjorde den 26 september 1924 i Genève (UNICEF, 2009). Efter andra världskriget bildades sedan 

FN UNICEF då det blev tydligt att barn behövde stöttning eftersom de hamnade i utsatta 

positioner och tog både fysisk samt psykisk skada. Utifrån det påbörjades arbetet av FN att skapa 

rättigheter för barns bästa, där barns grundläggande behov skulle tillgodoses, förhindrande av 

diskriminering samt utnyttjande och att barn skulle få möjlighet till att uttrycka sina åsikter 

(UNICEF, 2009). Den 20 november 1989 antogs Barnkonventionen av FN:s generalförsamling, 

där Sverige hade en framträdande roll i framställandet av konventionen samt var ett av de första 

länderna att underteckna konventionen (Regeringskansliet, 2018a). Sverige ratificerade sedan 

Barnkonventionen den 2 september 1990 och efter det har barns rättigheter stärkts genom 

lagstiftning samt i den praktiska tillämpningen. Den 15 mars 2018 lade Sveriges regering en 

proposition om att göra Barnkonventionen till svensk lag (Regeringskansliet, 2018a). 

Konventionens bestämmelser blir genom inkorporering gällande som lag, vilket innebär att hela 

konventionen ifråga tas in i den nationella lagstiftningen (UNICEF, u.å.d.b). Tre månader senare, 

i juni 2018 röstade Sveriges riksdag för regeringens förslag om att göra FN:s konvention om 

barns rättigheter till svensk lag (Regeringskansliet, 2018b). Inkorporeringen klargör även att 

annan lagstiftning som rör barn till exempel skollagen, föräldrabalken med flera, ska tolkas 

utifrån konventionen i dess helhet och inte endast utifrån de bestämmelser som transformerats i 



4 

 

respektive lag (Regeringskansliet, 2018a). Den 1 januari 2020 trädde Barnkonventionen i kraft 

som svensk lag (2018:1197) (Regeringskansliet, 2018a; 2018b). Barnombudsmannen (2020) 

beskriver i sin senaste rapport att lagen (2018:1197) öppnar upp möjligheter för att åtgärda de 

brister som fortfarande hindrar barn från att få sina rättigheter tillgodosedda. Däremot meddelar 

UNICEF (u.å.d.c) att Sverige har mottagit en del kritik eftersom möjligheten att klaga till FN:s 

barnrättskommitté inte är tillgänglig för barn i Sverige. FN:s barnrättskommitté har uppmanat 

Sveriges regering att fastställa det tredje fakultativa tilläggsprotokollet till Barnkonventionen. Det 

tredje protokollet skulle i så fall göra det möjligt för barn i Sverige att framföra individuella 

klagomål till FN:s barnrättskommitté i Genève, om eller när deras mänskliga rättigheter enligt 

Barnkonventionen kränks eller nationella rättsmedel uttömts (UNICEF, u.å.d.c). 

2.2.2 Barnkonventionen artikel 12 

Föreliggande studie lyfter en av Barnkonventionens 54 artiklar, vilket är artikel 12 som 

innefattar: 

1. Konventionsstaterna ska tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna åsikter rätten att 

fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets åsikter ska tillmätas betydelse i 

förhållande till barnets ålder och mognad. 

2. För detta ändamål ska barnet, i alla domstolsförfaranden och administrativa förfaranden 

som rör barnet, särskilt beredas möjlighet att höras, antingen direkt eller genom en 

företrädare eller ett lämpligt organ och på ett sätt som är förenligt med nationella 

procedurregler. 

2.3 Barnperspektiv, barns perspektiv och barnrättsperspektiv 

Föreliggande studie handlar om barns berättelser och därför kommer följande avsnitt lyfta fram 

barnperspektiv, barns perspektiv samt barnrättsperspektiv. Barnperspektiv innebär att vuxna 

försöker närma sig ett barns perspektiv. Barns perspektiv utgår från barns tankar och berättelser. 

Ett barnrättsperspektiv innebär att som vuxen utgå från barns bästa. 

I Barnombudsmannens senaste rapport lyfts barnsynens utveckling genom åren. Där beskrivs ett 

tidigare synsätt, där barn sågs som okunniga och att barndomen var en förberedelse inför 

vuxenlivet (Barnombudsmannen, 2020). Det här synsättet refereras till barn som becomings, att 

de inte är färdiga utan ska utvecklas (Kingdon, 2018). Under 1900-talet började barn ses som 

egna individer och barndomen var då inte längre en transportsträcka mot vuxenlivet 

(Barnombudsmannen, 2020). Det här synsättet förklarar Kingdon (2018) som att se barn som 
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beings, där barn är egna kompetenta aktörer. Barnperspektiv handlar om att vuxna utgår från sina 

erfarenheter och kunskaper kring barn och försöker sätta sig in i barns situation samt göra vad 

som är bäst för barnet (Melin, 2013). Ett barns perspektiv utgår från barns egna tolkningar av sin 

situation. Det här inkluderar barns erfarenheter, tankar, känslor, upplevelser i beslut som rör barn 

(Melin, 2013). Begreppet barnrättsperspektiv utgår från en förståelse och kunskap om barns 

rättigheter. Det innebär att ha kunskap om barns bästa utifrån både forskning, beprövad 

erfarenhet och barns rätt till inflytande, samt att ha en respekt för barns fulla människovärde utan 

någon form av diskriminering (SKL, 2018).  

Vidare beskriver Nutbrown och Clough (2009) att barn har egna uppfattningar om att känna 

tillhörighet. Författarna poängterar även betydelsen av att lyssna på barn och få deras perspektiv 

vilket leder till att barn får en ökad känsla av delaktighet. Det är även viktigt att ta hänsyn till 

barns kroppsspråk, tonmönster och ansiktsuttryck när vi lyssnar på barn, då de här signalerna 

hjälper till att skapa en bild av hur livet är för dem (Pascal & Bertram, 2009). Genom att lyssna 

på barn och få deras perspektiv kan vuxna närma sig barns syn på deltagande, då deltagande är en 

aktiv självständig process som utvecklar kritiskt tänkande (Erkan & Akyol, 2017). För att det ska 

kunna ske är det viktigt att barn får uppleva inflytande över sin egen situation och att de själva 

inser att de har ett självbestämmande (Sounoglou & Michalopoulou, 2017). Genom att närma sig 

ett barns perspektiv får vuxna en större förståelse över vad barn tycker, vilket i sin tur leder till att 

barns rättigheter framkommer och blir tydligare (Sandberg & Eriksson, 2010). 

2.4 Delaktighet utifrån barns perspektiv 

Elvstrand (2009) undersökte i sin avhandling hur delaktighet framställs i skolans vardagspraktik 

och vad barnen är delaktiga i. Fokusområdet för studien låg på barnens delaktighet i vardagen, 

hur delaktigheten möjliggörs, vad barnen får vara delaktiga i och vad deras erfarenheter är. 

Studien utgick från ett etnografiskt förhållningssätt och för att samla in det empiriska materialet 

användes fältanteckningar, intervjuer samt barns teckningar. I studien lyfts ett antal kompetenser 

som ett demokratiskt kompetent barn behöver. De kompetenser som lyfts är att barnet ska vara 

medveten om sina rättigheter, vara kunskapssökande, samarbetsvilliga, nyfikna samt 

ansvarstagande. Delaktighet beskrivs som något som skapas i samspel mellan individer och en 

förutsättning för delaktighet är att den måste upplevas som autentisk och genuin. I resultatet 

framkommer det att barnens delaktighet varierade, eftersom de befann sig på olika nivåer. 

Delaktighet är en individualiserad process där vissa barn tar sig större delaktighet än andra. I 

resultatet framkom det att majoriteten av barnen kände att det är vuxna som bestämmer, att 
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barnen hade svårt att reflektera samt beskriva sin egen delaktighet. I resultatet lyfts även att 

barnen beskriver röstning och lottning som inkluderande beslutsmetoder som genomförs i skolan 

(Elvstrand, 2009). Engdahls (2007) studie syftade till att lyfta barns perspektiv om sin lek och 

vardag. Studien utgick från ett fenomenologiskt perspektiv där det empiriska materialet samlades 

in genom fältanteckningar, fotografier och videoobservationer. Resultatet lyfter att barnen i första 

hand väljer att leka tillsammans eller bredvid varandra, framför att leka med en vuxen. Det 

framkom även att de lekar som barnen valde att utföra var främst rörelselekar med dans och 

spring, jagande av varandra, följa efter varandra eller att använda stora lekredskap. Studien 

poängterar även hur vuxnas närvaro är betydelsefull, då resultatet visade att barnen riktade sig till 

de vuxna då de ville ha hjälp eller bekräftelse (Engdahl, 2007).  

 

Karlsson (2009) undersökte barns relation till hantering av olika värden som sedan knöts an till 

det statliga demokratiska uppdraget utifrån styrdokument. Demokrati beskrivs som en aktiv 

pågående process, där barnens olika handlingar inkluderar utövande av inflytande i förskolans 

vardag. Studien använde sig av observationer, fältanteckningar och ljudinspelning som metod för 

att samla in det empiriska materialet. Resultatet betonade barnens handlingar med ansvar, omsorg 

och respekt som de meningsbärande drivkrafterna för delaktighet i förskolans verksamhet. Vidare 

beskrivs barnens vardag på förskolan som komplex och att de olika situationerna som sker i 

vardagen visar att barnen kan hantera samtliga aspekter samtidigt. Studien lyfter även fram att 

barnens gemenskap utgör en grund, där de anpassar sig för den kulturella gemenskapen som råder 

på förskolan och tar ett eget ansvar för sina ställningstagande (Karlsson, 2009). 

 

Theobald et al. (2015) undersökte barns perspektiv på lek och vad som räknas som lek i barnens 

vardagliga liv på förskolan. Genom att bjuda in barn och få deras perspektiv på sina upplevelser, 

gav det barnen möjlighet att tolka och analysera sina egna sociala världar. Studiens empiriska 

material samlades in genom videoobservationer och intervjuer med barn. I resultatet beskrivs hur 

barn har en annan syn på lek än vad vuxna har och att den här studien skapade möjligheter för 

lärare att betrakta vad som räknas som lek för barn. Det framkom även i resultatet att de flesta 

barnen som deltog inte alltid karakteriserade sina aktiviteter som lek, på samma sätt som de 

vuxna gjorde. Resultatet av studien visade även att barnen beskrev lek som en aktivitet som 

involverade eget aktivt deltagande, vara med kamrater och att det fanns en ömsesidighet av 

kreativitet samt idéer (Theobald et al., 2015). Qvarsell (2011) problematiserar i sin artikel, de 

yngsta barnens demokratiska möjligheter gentemot förskolan som något större samt viktigare än 

att få vara med och bestämma. För barnen kan det snarare handla om känslan att få komma till sin 
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rätt, genom att mötas med respekt, få möjlighet att uttrycka sig och använda redskap som 

hjälpmedel. När demokratiska möjligheter uppstår är det viktigt att både barn och vuxna 

tillsammans engageras samt respekterar varandras olikheter, erfarenheter och unika bidrag, som 

bidrar till en demokratisk helhet. Det handlar därför om att upplysa om olikheter i det 

demokratiska uppdraget, för att visa respekt för varandras erfarenheter. Därav blir demokrati 

både en möjlighet och ständig utmaning för både barn och vuxna (Qvarsell, 2011). 

4. Teoretiska utgångspunkter 

I följande avsnitt presenteras studiens teoretiska utgångspunkt som är Civic engagement och 

delaktighet. Civic engagement innefattar utövande av demokratiska rättigheter vilket går i linje 

med studiens undersökningsområde. Civic engagement och delaktighet är väsentliga faktorer för 

att barn ska kunna utöva sina demokratiska rättigheter, där av är studiens teoretiska 

utgångspunkter Civic engagement samt delaktighet. Förskolan är en av de första arenorna där 

barnen får möjlighet att få kunskap och utöva sina rättigheter samt skyldigheter. Verksamheten 

ska möjliggöra och göra barnen medvetna om det samt tillåta barnen att utöva dessa rättigheter. 

Civic engagement är ett engelskt begrepp som på svenska kan översättas till 

medborgarengagemang, medborgarkultur och medborgarrättigheter. I den här studien används 

Civic engagement som benämning för det här. Delaktighet utgör även en del av Civic 

engagement eftersom delaktighet är en förutsättning för att barn ska kunna utöva sina 

demokratiska rättigheter i förskolan. I avsnittet delaktighet lyfts olika definitioner om vad 

delaktighet kan innebära. Det är även av vikt att tänka på att delaktighet kan innefatta olika 

definitioner och olika tolkningar för olika individer, därav lyfts ett flertal författares synpunkter 

på begreppet delaktighet. 

4.1 Civic engagement 

Förskolan ska förbereda barn till samhällsmedborgare, undervisa dem om de rättigheter och 

skyldigheter som det innebär. Civic engagement genomsyrar ett demokratiskt förhållningssätt 

mellan barn till barn samt barn och vuxna. I relation till studien blir Civic engagement en 

väsentlig utgångspunkt för de demokratiska rättigheterna i förskolan. Civic engagement innefattar 

enskilda individer och gruppaktiviteter som behandlar frågor som rör allmänheten, där 

medborgare agerar tillsammans eller enskilt för att skydda allmänna värderingar eller för att 

genomföra skillnader samt förändringar i samhället (Olson, 2012). Inom Civic engagement finns 

sex olika dimensioner som har inverkan på varandra och som tillsammans skapar deltagande 
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inom demokrati (Dahlgren, 2009). Dessa sex dimensioner är: kunskap, värderingar, förtroende, 

praxis, offentliga rum samt identiteter. Kunskap är en grundläggande faktor för att kunna söka 

och förstå den värld människor lever i. Värderingar innebär att förstå de värden som bland annat 

är rättvisa, ömsesidighet och öppenhet. Demokrati kan aldrig nå sin fulla potential om det inte 

finns en tolerans och vilja att följa de demokratiska principerna. För att skapa demokrati behöver 

människor kunna kompromissa, visa öppenhet, diskutera och ta ansvar. Den tredje dimensionen 

är förtroende och det är ett viktigt element för att skapa demokrati. Praxis är förkroppsligandet av 

demokrati, det människor förmedlar och agerar sinsemellan. Dimensionen offentliga rum innebär 

platser där människor utövar demokratiska handlingar, såsom att interagera och diskutera med 

varandra. Den sista dimensionen identiteter, handlar om människors syn på sig själva och hur de 

interagerar tillsammans med andra människor som demokratiska deltagare (Dahlgren, 2009).  

 

I Eriksens (2018) artikel redogörs synen på små barn som aktiva medborgare med handlingsfrihet 

och hur deras demokratiska deltagande har fått större erkännande de senaste två decennierna i 

internationell forskning och politik. Deltagande är något som barn förväntas lära sig i 

verksamheten, där de ska få kunskap och lära sig delta i ett demokratiskt samhälle. Där demokrati 

involverar aktiviteter där både barn och vuxna engageras tillsammans (Eriksen, 2018). Förskolan 

och skolan är den första institutionella introduktionen för barn som leder dem från sina privata 

sfärer i familjen till samhället. Därför är skolväsendet en idealistisk plats för barnen att utbildas 

som de samhällsmedborgare de är. Vidare lyfts vikten av att hjälpa barn identifiera orättvisor, att 

respektera och ge dem möjlighet till att genomföra egna lösningar. Det kan göras genom att lyfta 

vardagsproblem och lärandesituationer med barnen genom ett medvetet förhållningssätt gentemot 

barnen (Swalwell & Payne, 2019). Ett demokratiskt förhållningssätt är en ständig utmaning både 

för vuxna samt barn och kan därför inte bara ges till barn, utan måste visas genom kontinuerliga 

handlingar och interaktioner (Eriksen, 2018). Swalwell och Payne (2019) avslutar sin studie med 

att poängtera vikten av att se barn som kompetenta och att lyfta barns rättigheter i de vardagliga 

situationer och upplevelser som uppstår. Det här kan göras med hjälp av tillämpning av 

demokratiska begrepp som lyfts utifrån barns förutsättningar genom att integrera dessa i de 

vardagliga situationer som uppstår. De anser att dessa åtaganden kommer att utveckla barns 

förmågor att bilda sina egna tankar och problemlösningar, erkänna mångfald, olikheter och 

ojämlikhet (Swalwell & Payne, 2019). 
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4.2 Delaktighet 

Begreppet delaktighet beskrivs av Sandberg och Eriksson (2010) som komplext, då delaktighet 

innebär att individen deltar utifrån hens förutsättningar och engagemang. Sandberg och Eriksson 

(2010) samt Zorec (2015) lyfter att delaktighet är något där barn är involverade i en institution 

där de får vara med och ta beslut kring saker som rör dem. Vidare beskriver de att verksamma 

pedagoger utgår ofta från att barn som är villiga att delta och ta för sig, är mer delaktiga än de 

barn som tar avstånd (Sandberg & Eriksson, 2010). Deltagande i förskolan kan vara en utmaning 

eftersom vuxna är vana vid att ha makt och kontroll över barn samt att barns deltagande inte blir 

till verklighet om inte vuxna aktivt utmanar sina egna tankar om barn (Zorec, 2015).  

 

Konceptet delaktighet innebär att säkerställa att alla barn är aktiva, som är en väsentlig del för att 

främja ett aktivt deltagande bland barn och att barnen i sin tur får en känsla av tillhörighet 

(Barton & Smith, 2015). Melin (2013) anger att det krävs vissa förutsättningar för att nå 

delaktighet. Exempel på de här förutsättningarna är att barn måste ses som aktörer som skapar 

sina egna uppfattningar i olika frågor samt att barn måste betraktas som likställda i 

beslutsfattandet. Det här innebär att de sociala processerna mellan barn och vuxna måste bygga 

på en ömsesidig respekt (Melin, 2013). Palaiologou (2014) beskriver sin tolkning av delaktighet 

som grundar sig i rättvisa, bedömningar, självständighet, ansvar, respekt och språklig 

kommunikation som ska vara meningsfullt för alla inblandade. För att skapa delaktighet bland 

barn måste pedagoger lyssna på vad barn har att säga (Palaiologou, 2014). 

5. Metod 

Studien är mikro-etnografisk och bygger på kvalitativa data i form av samtal med barn, 

teckningar samt fotografier. Genom att inta ett etnografiskt förhållningssätt kunde vi närma oss 

barnens perspektiv på sin tillvaro. Det här har gjorts genom att samtala med barnen, låta dem 

teckna samt fotografera vilket har låtit oss vara aktiva i processen tillsammans med barnen. 

Ytterligare en fördel med att studien bygger på ett etnografiskt förhållningssätt är att 

datainsamlingen gjordes i den miljön barnen befinner sig samt känner sig trygga i (Kullberg, 

2014; Lalander, 2011). Det här är även en väsentlig faktor inom det etnografiska 

förhållningssättet i att förstå och närma sig barnens uppfattningar och perspektiv på sin tillvaro. I 

avsnittet delges rubrikerna: Mikro-etnografi och visuell etnografi, Metodval, Urval, Gruppsamtal 

med hjälp av teckningar och fotografier, Tillvägagångssätt, Etiska ställningstaganden, 

Bearbetning av material, Analysmetod samt Studiens tillförlitlighet. 
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5.1 Mikro-etnografi och visuell etnografi 

Studien genomfördes under en kortare period, på grund av tidsbegränsning, som gör att studien 

anpassades till mikro-etnografisk. Skillnaden mellan mikro-etnografiska och etnografiska studier 

är tiden, då etnografiska studier brukar genomföras under längre perioder (Bryman, 2018; 

Lalander, 2011). Som komplement för att stärka studiens kvalitativa data nyttjades visuell 

etnografi. Visuell etnografi användes som en metod då barnen fick fotografera platser på 

förskolan där de ansåg att de fick bestämmer eller inte. Pink (2007) samt Rose (2007) lyfter att 

bilder kan inspirera till samtal, precis som samtal kan inspirera till bilder. Genom att barnen i 

studien fick ta egna fotografier som en del av den kvalitativa datan, nyttjades Photo-elicitation. 

Studien utfördes tillsammans med barnen vilket Rose (2007) kallar för Collaborative research. 

Forskningsmetoden handlar om att de som forskar, gör det tillsammans med deltagarna istället 

för om dem.  

5.2 Metodval 

Syftet med studien är att beskriva och analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans 

verksamhet och därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt 

demokratiskt förhållningssätt. Det genomfördes med hjälp av gruppsamtal tillsammans med barn, 

där de sedan fick rita samt fotografera platser på förskolorna. De här metoderna nyttjades då 

studien ansåg att närma sig barns perspektiv och förstå barns uppfattningar kring sin närvaro. 

Datainsamlingen för studien fokuserade därför på att lägga vikten på vad som kommuniceras, 

snarare än mängden information som förmedlades.  

5.3 Urval  

Studien utgick från ett ändamålsstyrt urval som bygger på att forskarna väljer ut deltagare som är 

relevanta för de forskningsfrågor som finns (Bryman, 2018). Förskolorna var handplockade till 

urvalet baserat på deras relevans för studien samt på grund av pedagogernas kunskaper och 

erfarenheter inom området. Med hänsyn till tidsbegränsningen av studien valdes även förskolorna 

ut eftersom det fanns kännedom om dessa sedan tidigare, vilket medförde att det även blev ett 

bekvämlighetsurval. 

5.3.1 Förskolor och deltagare 

I studien deltog två olika förskolor samt 21 barn. Förskola 1 är en förskola med två 

syskonavdelningar med barn i åldrarna ett till fem. Barnen som deltog i studien var mellan 

åldrarna fyra till fem. Det var 13 barn som deltog. Gruppsamtalen på förskola 1 utfördes i tre 
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mindre grupper samtidigt som barnen ritade och därefter fotograferade barnen platser på 

förskolan som de ansåg de fick bestämma och inte bestämma över. Förskola 2 är en förskola som 

består av fem avdelningar med barn i åldrarna ett till sex. Barnen som deltog i studien var mellan 

åldrarna fem till sex. Det var åtta barn som deltog. Gruppsamtalen på förskola 2 utfördes i två 

mindre grupper samtidigt som barnen ritade och därefter fotograferade barnen platser på 

förskolan som de ansåg de fick bestämma och inte bestämma över. 

5.4 Gruppsamtal med hjälp av teckningar och fotografier 

Gruppsamtalen ägde rum mellan oss och de barn som befann sig i verksamheten som fått 

tillåtelse att delta. Genom att samtala med barnen var förhoppningen att synliggöra barnens 

berättelser om sina rättigheter i förskolans verksamhet. Samtalen utfördes i grupper för att fånga 

hur barnen tänker tillsammans, för att ta del av dessa samtalsämnen (se bilaga 1). Det här var ett 

bra sätt att använda för att utjämna den strukturella ojämnheten mellan vuxna och barn, som ger 

barnen en möjlighet att söka stöd hos varandra och diskutera tillsammans (Johansson, 2013). 

Dock kan det finnas en risk att influera den som intervjuas via intervjuarens formuleringar. Det 

var något som togs i beaktning och framfördes till barnen genom att berätta att det inte fanns 

något rätt eller fel svar samt att det var frivilligt att svara. Det kan även vara problematiskt att 

samtala med barn, då barnen är medvetna och tror att det finns ett rätt eller fel svar på en fråga 

och att barn då ofta besvarar frågor fast de inte förstått (Johansson, 2013).  

 

När samtalen ägde rum användes ljudinspelning som komplement som gjorde att samtalen kunde 

lyssnas på upprepade gånger. Ljudinspelning är fördelaktigt då det möjliggör att detaljer bevaras, 

dock är ljudinspelning aldrig en sann kopia av verkligheten då inspelningen i sig utgör ett 

begränsat urval av en situation (Bjørndal, 2005). För att barnen skulle få uttrycka sig på fler sätt 

än endast genom gruppsamtal, kompletterades det med att barnen därefter fick rita samt 

fotografera. När barnen ritade fick de möjlighet att rita något som de antingen bestämde över, inte 

bestämde över eller något de önskade bestämma över på förskolan. Fotografierna togs enskilt av 

barnen, där de fick möjlighet till att fotografera en plats där de bestämmer och en plats där de inte 

bestämmer. Sådana situationer är metoder som inte kräver en verbal kompetens samt att bilder 

kan ge fler infallsvinklar och förståelse för idéer och berättelser (Johansson, 2013). Däremot fick 

barnen möjlighet att kommentera och berätta om sina teckningar och fotografier. 
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5.5 Tillvägagångssätt 

Datainsamlingen gjordes under två dagar på de två olika förskolorna och tillvägagångssättet var 

detsamma på båda förskolorna. Vi kontaktade de två olika förskolorna några veckor innan vi 

hade planerat att eventuellt komma på besök och informerade om studiens syfte och upplägg, 

samt bifogade samtyckesblanketter (se bilaga 2). Förskolorna ordnade så att dessa delades ut till 

vårdnadshavarna. Efter att datum bestämts kom vi ut till förskolorna och fick ta del av 

samtyckesblanketterna och vilka barn som fick delta. Därefter delade vi upp barnen i mindre 

grupper inför gruppsamtalen. Vi började med att informera barnen om vad vi skulle göra och 

sedan samtalade vi (se bilaga 1), därefter fick barnen rita, och sedan enskilt fotografera två platser 

på förskolan. Därefter fick de kommentera sina teckningar och fotografier. När alla samtal hade 

genomförts fick vi tillgång till ett rum på vardera förskola för att transkribera samtalen. Genom 

att arbeta med visuell etnografi tillsammans med barnen blev det av stor vikt att förhålla sig till 

att fotografierna var meningsfulla för dem, samt att följa upp fotografierna med samtal som gav 

en förståelse för vad bilderna hade för betydelse för barnen. Därav användes ett flertal 

insamlingsmetoder som innefattade fotografier, teckningar och gruppsamtal, där barnens 

berättelser lyfts fram kring hur de såg på saker och ting och vad dessa representerade för dem. 

Efteråt fick en pedagog på vardera förskola gå igenom fotografierna, för att godkänna så att 

materialet inte stred mot den rådande sekretessen. 

5.6 Etiska ställningstaganden 

Studien har tagit hänsyn till Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska huvudkrav. Det innefattar 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2002). Det här avsnittet var extra viktigt då studien handlar om att synliggöra 

barns berättelser om sina rättigheter i förskolans verksamhet. Därför blev det av yttersta vikt att 

låta barnen berätta det dem själva ville berätta samt att få deras godkännande att vilja delta inför 

de olika momenten. Även om vårdnadshavare hade gett tillstånd för deltagande i gruppsamtal, 

tillåtelse att fotografera barnens teckningar, så tillfrågades barnen ändå om de önskade delta. 

Informationskravet togs hänsyn till genom att informera förskolorna, pedagogerna, 

vårdnadshavarna samt barnen om studiens syfte och att det var frivilligt att delta (Bryman, 2018; 

Vetenskapsrådet, 2002). Samtyckeskravet innebär att de individer som deltog i studien hade rätt 

till att själva bestämma om de ville delta och kunde när som helst välja att avbryta sin 

medverkan. Samtyckesblanketter (se bilaga 3), delades även ut till förskolorna så att 

vårdnadshavarna kunde ge sitt godkännande (Bryman, 2018; Vetenskapsrådet, 2002). Genom att 
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använda fiktiva namn i studien på de deltagande barnen samt att göra uppgifterna om individerna 

och förskolorna oidentifierbara togs konfidentialitetskravet hänsyn till. Dessa uppgifter kommer 

även förvaras på så vis att obehöriga inte kan ta del av dem (Bryman, 2018; Vetenskapsrådet, 

2002). Nyttjandekravet uppfylldes genom att insamlade uppgifter endast används för studiens 

ändamål (Bryman, 2018; Vetenskapsrådet, 2002). 

5.7 Bearbetning av material 

Materialet bestod av flera olika ljudfiler från de olika barngrupperna och förskolorna som 

omfattade totalt 109,6 minuter. Före transkriberingens start, lyssnades materialet igenom ett 

flertal gånger för att kunna identifiera vad som ansågs vara relevant i relation till studien. De 

material som transkriberades var enbart relevant information för forskningsområdet (Bryman, 

2018). Ljudinspelning förekom under gruppsamtalen för att underlätta minnet av vad som sagts 

och minska tolkningsmöjligheterna. Det medför att en noggrann analys av vad barnen har berättat 

kan återspeglas (Bjørndal, 2005; Bryman, 2018). Eftersom tidsfaktorn var begränsad, 

avgränsades transkriberingen till det mest intressanta, exempelvis vad barnen får bestämma över, 

vart de får bestämma och i vilka sammanhang. Eftersom det inspelade materialet omfattade 109,6 

minuter. Under transkriberingen användes fiktiva namn på barnen eftersom det är viktigt att 

avidentifiera materialet utifrån etiska skäl (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2011). En viktig faktor 

att ha i åtanke är att transkriptioner aldrig kan återspegla situationer då det finns möjligheter för 

tolkning, speciellt om transkriptionen görs av olika personer. Därför diskuterades materialet 

kontinuerligt för att undvika eventuella tolkningar i transkriberingen. Teckningarna och 

fotografierna bearbetades med hjälp av vad barnen hade berättat om dessa, som i sin tur 

antecknades och fotograferades. 

5.8 Analysmetod  

Analysmetoden som användes under studien var tematisk analys, som är ett av de vanligaste 

sätten att analysera kvalitativa data på, som är strukturerat utifrån olika teman. För att få en 

struktur på det material som samlades in under studien använde vi oss av strategin Framework 

som innebär att skapa en matris som sammanställer olika teman och delteman (Bryman, 2018). 

Studiens teman framkom genom noggrann granskning av det transkriberade materialet. 

Analysprocessen startade med att materialet grupperades utifrån de tre olika metoderna, 

gruppsamtal, teckningar och fotografier som i sin tur analyserades med hjälp av vad barnen 

berättat om dem. Genom de här analyserna kunde det sedan urskiljas olika repetitioner, likheter 
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och skillnader samt metaforer, som resulterade i att nya teman skapades. Bryman (2018) lyfter 

olika aspekter som är viktiga att tänka på i sökandet av teman, dock ska det finnas i åtanke att det 

inte enbart krävs olika aspekter utan det ska även vara relevant för undersökningens 

forskningsområde. Repetitioner handlar om återkommande teman, som är ett av det vanligaste 

sättet att hitta teman på, likheter och skillnader innebär att olika intervjupersoner diskuterar ett 

och samma tema som skiljer sig åt och metaforer innebär att bildligt återge sina tankar (Bryman, 

2018). Det här fanns i åtanke när samtalsämnen och aspekter diskuterades, när materialet hade 

transkriberats upptäcktes repetitioner där barnen var samstämmiga och återkommande. Likheter 

och skillnader upptäcktes under både samtalen, teckningarna och fotografierna som var av 

intresse att analysera vidare. Metaforer konstruerades genom att studien genomgående handlar 

om att komma nära ett barns perspektiv och återberätta vad barnens sagt. Följande tema i 

resultatet är: “Jag hade sagt att man fick typ leka typ och äta när man ville”, “Man får bestämma 

om man vill pärla eller rita om man vilat…”, “När man ska ha plattan och allt möjligt” samt 

“Men också på Barnkonventionen så säger dem att vuxna faktiskt behöver lyssna på barn”. De 

sex dimensionerna av Civic engagement samt begreppet delaktighet kommer att användas som 

analysbegrepp för att synliggöra barns perspektiv på sin möjlighet att genomföra demokrati. 

5.9 Studiens tillförlitlighet 

Studiens relevans anses vara hög, eftersom studien utgår från barns berättelser i förhållande till 

tidigare forskning och kunskap. Det är viktigt att hålla sig uppdaterad och därigenom finna 

möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt demokratiskt förhållningssätt. För 

att öka studiens tillförlitlighet utgår den från fyra kriterier som är: trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2018). Studien kan vara svår att 

upplevas som trovärdig, eftersom den utgår från barns berättelser om sin tillvaro samt studien 

förmedlar barns berättelser i andra hand. Däremot är delar av resultatet samstämmigt med 

likvärdiga studier samt att deltagarna har blivit informerade och kan ta del av studien för att 

bekräfta sina berättelser om så skulle önskas. Överförbarhet innebär att studiens resultat kan ge 

allmän tillämpning till andra sociala miljöer, det kan till stor del överföras genom de metoder vi 

använt oss av, dock kommer resultatet att se annorlunda ut. Studien utgår från barns berättelser 

och som enskilda individer har barnen olika uppfattningar och berättelser kring sin tillvaro. Det 

resulterar i att resultatet inte kommer vara detsamma dock kan metoderna användas igen. 

Pålitlighet innebär att det ska finnas en reliabilitet i arbetet (Bryman, 2018). Reliabilitet kan delas 

in i två kategorier som innefattar extern- och intern reliabilitet. Den externa reliabiliteten handlar 
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om hur undersökningen kan upprepas igen, vilket kan vara svårt i just den här studien då 

respondenterna var enskilda barn. Den interna reliabiliteten innebär att forskare kommer överens 

om något och hur det ska gå till (Bryman, 2018).  

 

Det sista kriteriet en möjlighet att styrka och konfirmera, handlar om objektiviteten i studien, att 

inte låta egna personliga värderingar styra resultatet. Det här går i linje med trovärdigheten då 

studien förmedlar barns berättelser i andra hand. När budskap förmedlas i andra hand finns det 

alltid en risk för tolkningar även om forskarna är medvetna om tolkningsmöjligheterna. Det är 

något vi varit medvetna om och aktivt försökt motarbeta under hela processen genom att 

diskutera med varandra. Ett annat begrepp inom kvalitativ forskning är metodtriangulering, som 

innebär att använda sig av flera olika metoder, vilket studien gör i form av gruppsamtal, 

teckningar samt fotografier (Bryman, 2018). Här har fotografierna och barnens teckningar 

nyttjats för att bidra till diskussion tillsammans med barnen, som lett till att samtalen blivit mer 

givande och barnen fått möjlighet att diskutera de här samt berätta kring dem. Genom att utgå 

från dessa fyra kriterier och metodtriangulering har studiens tillförlitlighet stärkts. 

6. Resultat 

Resultatavsnittet presenteras i fyra olika teman, som skapats utifrån barnens citat för att 

synliggöra barns perspektiv. Barnens citat används som rubriker eftersom studiens syfte var att 

beskriva och analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans verksamhet och 

därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt demokratiskt 

förhållningssätt. Genom att använda citat från vad barnen sagt, tydliggörs barns perspektiv i den 

här studien. Dessa fyra teman i resultatavsnittet är: “Jag hade sagt att man fick typ leka typ och 

äta när man ville”, “Man får bestämma om man vill pärla eller rita om man vilat...“, “När man 

ska ha plattan och allt möjligt” samt “Men också på Barnkonventionen så säger dem att vuxna 

faktiskt behöver lyssna på barn”. Därefter kommer en Sammanfattning av resultatet. I 

resultatavsnittet kommer det att förekomma olika benämningar som exempelvis fröknar, föräldrar 

och vuxna. Dessa olika benämningar förekommer eftersom det beror på vad barnen har sagt, då 

föreliggande studie grundar sig i barns perspektiv är det ett medvetet val att inte ändra vad barnen 

har sagt. De analysbegrepp som nyttjas är de sex olika dimensionerna av Civic engagement samt 

delaktighet. 
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6.1 “Jag hade sagt att man fick typ leka typ och äta när man ville” 

Syftet med det här temat är att lyfta barnens olika önskemål som framkom under studiens gång, 

genom citat från barnen, teckningar samt fotografier. Önskemålen framkom när barnen 

tillfrågades vad de hade velat bestämma samt om det fanns något som de saknade på förskolan. 

Det här diskuterades under gruppsamtalen barnen sinsemellan, sedan valde vissa barn att 

visualisera sina önskningar genom att rita dem. Det barnen valde att lyfta i gruppsamtalen, 

teckningarna och fotografiet var bland annat mat, godis och att kunna få leka när de vill.  

 

Exempel 1: 

Dessa önskemål framkom under gruppsamtalen med barnen i grupp ett på förskola 2, när vi 

ställde barnen frågan om vad de skulle vilja bestämma över på förskolan. 

 

“Hanna: Jag hade sagt att man fick typ leka typ och äta när man ville. Pontus: Jag äta godis varje dag. 

Hanna: Så man är hungrig kan man gå istället för att äta en speciell tid, är man törstig kan man gå dricka. 

Sara: Man kan dricka om man frågar, om fröknarna vet. Pelle: Ehm, äta godis varje dag. Pontus: Man ska 

lära sig bra saker istället”. 

 

Utifrån barnens uttalanden synliggörs ett samband i flertalet liknelser i vad barnen berättar att de 

skulle vilja bestämma över på förskolan. Barnen beskriver saker som att få äta och dricka när de 

vill istället för på utsatta tider. Sara säger att de får dricka när de vill, i alla fall så länge de frågar 

en vuxen. Det tydliggör den praxis som finns och som tillåts i de offentliga rummen i 

verksamheterna där det kan vara svårt att tillåta barnen att äta och dricka när de vill, då det är 

många individer som ska tas hänsyn till. Både Pelle och Pontus säger att de vill äta godis varje 

dag. Pontus svarar Pelle att på förskolan ska de lära sig bra saker, vilket i sin tur kan vara hans 

förklaring till varför de inte får äta godis på förskolan, fast han själv hade önskat det. Genom 

Pontus berättelser blir det tydligt att det finns tecken på att han har kunskap kring de normer om 

vad som ska ätas och drickas i förskolan samt samhällets värderingar kring vad verksamheterna 

ska tillåta barnen att äta. 

 

Exempel 2: 

Under två gruppsamtal på förskola 1 med barnen i samtalsgrupp ett och två ställdes samma fråga, 

om vad de skulle vilja bestämma över på förskolan. Nedan följer ett utdrag av barnens svar. 

 

“Sonja: Vi ville bestämma att man får göra något själv och vara med varandra så kan man bli trött och inte 

leka då kan man bara va lite själv, jag är lite trött jag orkar inte leka jag vill vila lite. Maja: Och man kan 
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säga såhär, vill du leka med mig, vill du gunga med mig, så sa dem kanske ja, sen sa dem kanske såhär ska 

vi inte gå ut och åka rutschkana. Daniel: Jag vill vi kan laga lussebullar och kanelbullar. Ellie: Rita och 

pyssla. Fanny: Få mer färger och glitter. Lena: Och mer pärlor som man kan stryka så man ta med de 

hem”. 

 

Att Sonja väljer att berätta att hon önskar bestämma om hon vill va själv eller med andra tyder på 

att Sonja inte känner att förskolan är en miljö, där barn får lika stor möjlighet att kunna välja om 

de önskar vara för sig själva eller med andra. Det Sonja berättar blir tecken på att förskolans 

offentliga rum inte ger barnen samma möjligheter till att få ensamtid och att själva kunna 

bestämma om de skulle vilja vara ifred. Därefter beskriver Maja ett tillvägagångssätt att fråga 

kompisarna om de vill leka med varandra, det här tyder på att Maja har kunskap om barnens egna 

identiteter och de demokratiska värderingar och förhållningssätt som genomsyras i verksamheten. 

Det synliggörs genom hur barnen interagerar tillsammans genom att ge förslag till varandra. Ellie 

berättar att hon skulle vilja rita och pyssla mer, Fanny tillägger att hon skulle vilja ha mer färger 

och glitter. Lena håller även hon med de andra och lyfter en önskan om mer pärlor som medför 

att de kan få ta hem fler konstruktioner de skapat. Ellie, Fanny och Lena beskriver tydliga 

önskemål av material i förskolan de hade velat bestämma skulle finnas. 

 

Exempel 3: 

När barnen blev introducerade till att få rita, så berättade vi för barnen att de antingen kunde rita 

något de bestämde över, önskade bestämma om eller tycker om att göra på förskolan. I figur 1 

och 2 finns två av barnens teckningar som beskrev vad barnen ville bestämma över. 

      

        (Figur 1)                               (Figur 2) 

Figur 1 Kommenterad av Pelle: ”Där är jag glad, och en colaflaska. En pizza, mer pizza på förskolan. Storgungan, 

för att där kan man gunga högt. Sandlådan, för man kan bygga torn”  

Figur 2 Kommenterad av Pontus: ”En cola med pengar i botten, jag skulle vilja ha det. En påse med pengar, jag vill 

ha mycket pengar och köpa en racerbil. Det är jag” 

 

Figur 1 är en illustration där Pelle är glad över att få leka. De platser som figurerar på teckningen 

är en gunga och en sandlåda. Där Pelle förklarar att han är glad och brukar leka där. Där kan han 
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gunga högt och bygga torn. Det kan vara ett tecken på att Pelle ser utomhus som ett offentligt 

rum där han kan göra vad han vill, som att gunga och bygga torn. Det offentliga rummet gör så 

att Pelle blir glad då det finns specifika attribut som gungan och sandlådan. På bilden har Pelle 

även ritat en pizza samt en colaflaska eftersom han berättar att han tycker om det. Det synliggör 

Pelles identitet genom att han har en självkännedom om saker han själv tycker om att göra. Pelle 

berättar att om han fått bestämma skulle han få pizza och cola för det här är något han tycker om, 

som inte finns på förskolan. Figur 2 representerar Pontus själv som håller en colaflaska med 

pengar i botten eftersom han vill köpa en racerbil. Pontus berättade att om han hade fått 

bestämma vad som helst skulle han vilja ha en massa pengar och köpa sig en racerbil. I den här 

racerbilen skulle Pontus kunna köra till förskolan. Teckningen representerar vad Pontus hade 

velat bestämma över och vad för val han hade gjort i så fall. Colaflaskan fanns med på grund av 

att Pontus berättade att han älskar cola under samtalet. Att Pontus lyfter det här som önskemål 

tyder starkt på att han har kunskap om de värderingar och praxis som råder gentemot att barn inte 

kan köra racerbil till förskolan, därav uttrycks önskan om att kunna genomföra det om han fick 

bestämma. Den kunskap Pontus har går i linje med samhällets värderingar och praxis som 

innefattar att barn inte kan eller ska köra bil. 

 

Exempel 4: 

Det här exemplet är ett utdrag från två barns teckningar och ett fotografi, som återger vad barnen 

hade velat bestämma över. 

       

  (Figur 3)          (Figur 4)                                      (Figur 5) 

Figur 3 Kommenterad av Linus: ”Ingen corona, den ska bort, den är fångad i spindelnät, då blir jag glad” 

Figur 4 Kommenterad av Noel: ”Ritat min dörr så jag kan stänga den” 

Figur 5 Kommenterad av Fanny: “Får inte bestämma över dessa, får inte ta ner dem från väggen och använda dem” 

 

Linus berättar att figur 3 föreställer viruset Covid-19 som är fångat i ett spindelnät. Den här 

önskningen är förknippad till den pandemi som råder i dagsläget och Linus uttrycker en stark 

önskan av att det här ska ta slut. Spindelnätet blir en symbol för att tillfångata viruset. Att Linus 

väljer att rita den här önskningen, synliggör hur barns önskningar kan förändras eller tillkomma 
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och bli representerade beroende på vad som är relevant för dem i dagsläget. Det är ett tecken på 

att Linus har fått ny kunskap som har en inverkan på hela samhället. Figur 4 representerar en dörr 

där Noel förklarar det som att han kan stänga den, som han bestämmer över själv. Dörren kan 

symbolisera att Noel skulle vilja stänga dörren om sig för att på det viset kunna vara ifred, vilket i 

förskoleverksamheten kan vara svårt att möjliggöra. Det här blir något problematiskt med de 

offentliga rummen som finns på förskolan och den praxis som utgörs. Figur 5 är laminerade 

bokstäver som är uppsatta på förskolans vägg. Fanny som valde att fotografera dessa, berättade 

att hon inte fick bestämma över bokstäverna, på så vis genom att ta ner och använda dem. Det 

tyder på begränsningar i verksamheten att barnen inte får ta ner saker som sitter på väggen. Det i 

sin tur är tecken på att de vuxna i verksamheten inte har tillräckligt med förtroende till barnen att 

använda bokstäverna. Att Fanny väljer att lyfta det här, tyder på att hon önskar en större 

delaktighet över att få bestämma vad hon vill använda för material på förskolan. Vuxna och barn 

behöver samtala om det här för att få ett större förtroende för varandra gentemot hur och när 

dessa bokstäver ska användas. 

 

Sammanfattande analys 

Utifrån det material som analyserats ovanför har det urskilts ett antal likheter och skillnader. Ett 

samband kring barnens likheter i önskemålen är avsaknad av material eller föremål, görande i 

verksamheten samt när och vad som äts. Önskemålen lyfts även som metaforer där majoriteten av 

barnen bildligt återger sina önskemål genom teckningarna och fotografiet. Där barnen fick veta 

att de fick möjlighet att rita något de önskade bestämma över eller känner de får bestämma över. 

Ett flertal barn lyfter avsaknad av material i form av pärlor, glitter och färger, som de i sin tur 

önskar ska finnas mer av i verksamheten. Vidare i temat beskrivs vad barnen hade önskat äta i 

verksamheten, bland annat cola, pizza och godis. Att barnen väljer att lyfta dessa önskemål är för 

att det inte äts i verksamheterna. De skillnader som blir tydliga i barnens önskemål är att det är 

individuella önskemål som skiljer sig mellan barnen beroende på vilken individ som beskriver 

önskemålet. Samtliga barn är dock överens om att de hade velat ha varandras önskemål i 

förskolan. Genomgående i avsnittet synliggörs repetitioner av vad barnen önskar sig, både genom 

gruppsamtalen, teckningarna samt ett fotografi. I avsnittets helhet syns ett samband mellan 

barnens önskemål och de begränsningar som finns i förskolans praxis och offentliga rum. Där 

önskningarna går emot värderingar och den kultur som råder i förskolan. Barnens önskningar 

tyder på kunskap om vad som gäller på förskolan samt vad de själva hade velat skulle gälla. 

Barnen förmedlar dock en förståelse och kunskap kring förskolans kultur och vad som är 

genomförbart i praktiken. 
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6.2 “Man får bestämma om man vill pärla eller rita om man vilat...“ 

Syftet med det här temat är att lyfta det barnen har berättat om att de får bestämma över i 

verksamheten som framkom genom citat från barnen, teckningar samt fotografier. 

Temat framkom genom att barnen tillfrågades om vad de brukar få bestämma över på förskolan. 

Det här diskuterades under gruppsamtalen barnen sinsemellan, sedan valde vissa barn att 

visualisera sina berättelser genom att rita. Det barnen valde att lyfta i gruppsamtalen, 

teckningarna och fotografierna var bland annat att beskriva sin lek. 

 

Exempel 1: 

Följande exempel lyfter fram citat från gruppsamtal med grupp ett från förskola 2. Det här 

framkom genom att vi ställde frågan till barnen om vad de själv anser att de får bestämma över. 

 

“Pontus: Nej. Hanna: Vi får bestämma vad vi ska leka för nått. Pontus: Ja det får vi bestämma. Hanna: Vi 

får välja vilken slags grönsak vi får ta, och frukt. Pelle: Vi får välja vad vi ska leka där ute. Hanna: Ibland 

får vi det. “ 

 

I samtalen synliggjordes barnens olika identiteter i deras förhållningssätt gentemot varandra. Det 

framkom genom hur de interagerade, samtalade och respekterade varandras uttalanden. När 

frågan ställs indikerar Pontus svar på att han inte anser att dem får bestämma, när Hanna säger 

sitt svar, ändrar Pontus i sin tur hans svar. Det här kan vara ett tecken på att Pontus inte definierat 

sin lek som något han får bestämma över tidigare. Pontus visar ett förtroende till Hanna när han 

lyssnar in vad hon säger, för att sedan ändra sitt eget svar. Det här visar hur barnen skapar 

delaktighet tillsammans, där de kommunicerar och diskuterar om tillvaron på förskolan. Det visar 

även att barnen har respekt och förtroende till varandra, som i sin tur gör att de tillåter varandra 

att ha olika synpunkter, fast ändå inte utesluter varandra. I diskussionen mellan Hanna och Pontus 

definierar de tillsammans vad de får bestämma över och vad det innefattar. Det visar hur barnens 

identiteter och värderingar uttrycks i det offentliga rummet. Därefter berättar Hanna att de får 

välja grönsak och frukt, sedan lyfter Pelle att de får välja vad de ska leka utomhus som Hanna 

svarar med att de får det ibland. Det tyder på att Hanna och Pelle har olika syn på hur 

utomhusleken går till och vilka begränsningar som kan finnas. Att Hanna svarar ibland, talar för 

att Hanna har andra erfarenheter där leken på något vis begränsats av olika faktorer. Barnen har 

därmed olika erfarenheter om det offentliga rummet utomhus, och hur leken där genomförs. 
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Exempel 2:  

Nedan följer ett exempel från två olika gruppsamtal från förskola 1, med grupp ett och två. Det 

här framkom när vi ställde frågan till barnen om vad de själva får bestämma över. 

 

“Sonja: Vissa saker får vi bestämma, och vissa saker brukar fröknarna bestämma, man får bestämma om 

man vill pärla eller rita om man har vilat, om man frågar vad man vill göra. Om någon säger om fröken 

säger vad vill du göra och man bara säger gå, det är inte så snällt det får man inte göra. Maja: Och om 

man får, om man bråkar ska man inte göra tillbaka. Fanny: Vi får bestämma vilken film vill se”. 

 

Sonjas uttalande synliggör hennes kunskap kring verksamhetens praxis, hur beslut görs, när och 

om vad. Hon ger även exempel på vad de får bestämma, som att pärla eller rita efter de har vilat. 

Det här synliggör förskolans struktur som barnen känner till och infinner sig i under sin vistelse 

på förskolan. Fanny säger att de brukar få välja vilken film de vill kolla på, det här är något 

Fanny kan associera till att hon har bestämmanderätt över. Därefter fortskrider samtalet till att 

barnen börjar diskutera hur de ska behandla varandra och vad som anses vara taskigt. De här 

exemplen synliggör hur de sex dimensionerna av Civic engagement interagerar. Barnens 

identiteter är sammankopplade med praxisen, det offentliga rummet, förtroende och värderingar i 

barnens förhållningssätt och kunskaper om hur de ska förhålla sig till varandra. Sonja berättar 

sedan att gå, inte är snällt och Maja fyller i med att om någon bråkar ska du inte göra det tillbaka. 

Utifrån det här tydliggörs de demokratiska värden samt normer som finns på förskolan kring hur 

de ska behandla varandra, som i sin tur sätts i relation till vad någon väljer att göra och vad de 

beslutar att göra gentemot varandra. 

 

Exempel 3: 

Nedan lyfts två teckningar fram från båda förskolorna. Dessa teckningar skapades när barnen 

valde att rita något som de bestämmer över.  

                       

 (Figur 6)       (Figur 7) 

Figur 6 Kommenterad av Hanna: ”Jag ska rita vad man kan leka men jag kan inte rita det så jag kommer rita en 

leksaksbil och äta ska jag rita typ en skål. Det här är leka, en leksaksbuss och det här är äta, en soppa. En 

rutschkana där man går upp och ner. Det är jag som gillar alla saker” 
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Figur 7 Kommenterad av Ellie: “Jag bestämmer över Tuva, de här är jag och Tuva på gräsmattan men ibland 

bestämmer hon över mig också” 

 

Teckningen på figur 6 symboliserar saker som Hanna gillar att göra och önskade göra på 

förskolan. Leken på förskolan symboliserades med en leksaksbuss, måltiderna på förskolan 

porträtterades genom en skål med minestronesoppa och det här var för att Hanna älskar det. 

Rutschkanan är en symbol för vad Hanna föredrog att leka utomhus och den glada gubben i 

teckningen symboliserade henne själv eftersom hon berättade hon gillade dessa saker. I Hannas 

teckning finns en avspegling av hennes identitet i saker hon gillar att göra på förskolan med eller 

utan andra. Figur 7 är en teckning där Ellie porträtterat sig själv med en hund som heter Tuva. 

Ellie berättar att hon brukar bestämma över Tuva, dock bestämmer Tuva över henne med. Det här 

representerar ett samspel mellan barn och hund, där Ellie berättar att hon oftast bestämmer över 

hunden. Däremot kan inte Ellie styra hunden helt, vilket resulterar i att hunden ibland även 

‘bestämmer’ över henne. 

 

Exempel 4: 

I följande exempel lyfts fyra fotografier som är tagna av barnen när de fick gå runt och 

fotografera saker eller platser de ansåg de fick bestämma över, som utfördes enskilt. Samtliga 

platser, är offentliga rum på förskolan där barnen förhåller sig till varandras identiteter, 

kunskaper, förtroende och värderingar i ett utbyte med varandra, där de berättar att de har en stor 

bestämmanderätt över sin lek. 

                                       

     (Figur 8)           (Figur 9) 

Figur 8 Kommenterad av Pelle: “För ingen bestämmer vad man ska göra” 

Figur 9 Kommenterad av Pontus: “Här får jag rita vad jag vill” 
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    (Figur 10)                (Figur 11) 

Figur 10 Kommenterad av Noel: “Jag får bestämma vad jag vill leka med” 

Figur 11 Kommenterades av flertal barn: “Jag får bestämma vad jag vill leka med, som megatiles och lego” 

 

Figur 8 är ett fotografi av en legohörna, Pelle berättade att fotografiet är en plats där ingen 

bestämmer över vad han ska leka. Det här var en plats som fotograferades mer än en gång. 

Utifrån barnens utsagor är legohörnan en plats där barnen kan leka och göra vad de vill i sin lek. 

Figur 9 representerar en stol och ett bord med pennor samt papper på. Pontus förklarade platsen 

som att här kan jag rita vad jag vill. Det kan tyda på att det finns platser i förskolan som är 

begränsade och förutbestämda över vad som ska skapas. Figur 10 föreställer en stereotypisk 

hemvrå, på bilden syns ett runt bord med olika saker, exempelvis en tygdammsugare, 

förstoringsglas och ett leksakskök. Noel fotograferade platsen och berättade att här får jag 

bestämma över vad jag vill leka. Det tyder på att Noel anser sig ha en bestämmanderätt över vad 

han vill leka. Även figur 11 var en av platserna som fotograferades mer än en gång. På bilden 

syns ett öppet hus med ett dörrvalv i barnens nivå. Genom dörrvalvet kan det bland annat 

urskiljas klossar, megatiles och dinosaurier. Här berättade barnen att de fick bestämma över vad 

de ville leka med och gav exempel som megatiles och lego. I jämförelse med de övriga ytorna på 

förskolan är det här en mer avskild plats för barnen att leka på eftersom det är omslutet av 

‘husväggar’. Eftersom platsen är mer avskild kan det vara så att barnen känner en större 

bestämmanderätt till sin lek. Att den inte blir avbruten eller påverkad av andra, som eventuellt 

andra platser på förskolan orsakar. 

 

Sammanfattande analys 

Det finns tydliga likheter och samband kring barnens berättelser om sin lek. I resultatet urskiljs 

ett starkt samband där barnen anser att de har en bestämmanderätt över sin egen lek, som innebär 

var de vill leka, vad dem vill leka samt vad de väljer att leka med. Det här synliggörs både i 

barnens bildliga metaforer där barnen tecknat och fotograferat samt i gruppsamtalen. Utifrån 

barnens fotografier synliggörs platser i de offentliga rummen på förskolan där de anser sig ha 

bestämmanderätt kring sin lek. Ytterligare en likhet som lyfts i gruppsamtalen och fotografierna 
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är de strukturer som råder i förskolans verksamhet som är starkt sammankopplade till när de får 

bestämma eller inte. I barnens samtal, teckningar och fotografier synliggörs barnens delade 

meningar om vad de får bestämma och vad de inte får bestämma. Det tydliggör den kunskap 

barnen innehar, kring de offentliga rummen tillsammans med värden, praxis och sin egen 

identitet. Barnen benämner dock att det är de själva som bestämmer över dessa platser. Genom 

samtalen med barnen tydliggörs hur barnen genomförde samtliga dimensionerna av Civic 

engagement på daglig basis med varandra och de vuxna i sina möten. Dock urskiljs ett flertal 

skillnader i vad de anser att de får bestämma eller inte, både i samtalen och i fotografierna. Det 

kan betyda att barnen har olika erfarenheter kring de olika platserna och vad de har fått göra vid 

vissa tillfällen. Det har resulterat i att barnen har olika erfarenheter om vad de får bestämma över 

eller inte, som i sin tur gör att de har delade meningar. Däremot framhävs stora skillnader i 

barnens fotografier, med ett varierande resultat om var barnen känner de får bestämma över sin 

lek. 

6.3 “När man ska ha plattan och allt möjligt” 

Syftet med det här temat är att lyfta olika exempel, situationer och platser där barnen ansåg att det 

är de vuxna som bestämmer som framkom under studiens gång, genom citat från barnen, 

teckningar samt fotografier. Temat framkom under samtalen med barnen om vad de anser att de 

får bestämma över, vilket resulterade i diskussioner om vad de inte får bestämma över. Det här 

diskuterades under gruppsamtalen barnen sinsemellan, sedan valde vissa barn att visualisera sina 

berättelser genom att rita. Det barnen valde att lyfta i gruppsamtalen, teckningarna och 

fotografierna är exempelvis situationer, platser och känslan av att inte få bestämma. 

 

Exempel 1: 

Följande citat är ett utdrag från förskola 1 i gruppsamtal två och tre. Det här framkom i samtalen 

med barnen om vad de anser att de inte får bestämma över. 

 

“Ellie: Fröken bestämmer vad vi ska göra. Fanny: Dem bestämmer när vi ska städa. Lena: När vi ska gå 

ut. Fanny: Dem bestämmer när vi ska äta frukt och äta mat. Fanny: Vi får inte bestämma när vi vill ha 

målarbilderna, inte på förmiddagen. Lena: Vi får bara en målarbild på dagen för vi inte ska slösa papper. 

Liam: När man ska ha plattan och allt möjligt.” 

 

När Liam säger att fröknarna bestämmer när de ska ha plattan och allt möjligt, indikerar det på att 

plattan är associerad till att det är de vuxna som har bestämmanderätten till den. Det tyder på att 

de vuxna eventuellt inte har förtroende till barnen att nyttja plattan när de själva önskar göra det. 
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För att skapa mer förtroende samt förståelse kring användandet av plattan behöver vuxna och 

barn samtala kring det. Det i sin tur gör i så fall att barnen blir mer delaktiga i användandet av 

plattan. Att barnen ger olika exempel på vad de vuxna bestämmer över, påvisar att de har en 

tydlig uppfattning kring det. Det här ger en indikation på att förskolans praxis har tydliga 

strukturer och regler om vad som gäller och hur det ska ske. Det i sin tur synliggör att barnen inte 

alltid är delaktiga i de demokratiska beslut som handlar om vad och när saker ska göras på 

förskolan. Av exemplet ovan tydliggörs en tydlig struktur kring de rutiner som finns på förskolan, 

till exempel när de ska gå ut eller äta mat. De här rutinerna är förknippade med de olika 

tidpunkterna eller för- och eftermiddagar för barnen som de vuxna på förskolan har planerat 

kring. Att Fanny benämner att de inte får bestämma angående målarbilderna på förmiddagarna, 

kan ha ett starkt samband med de rutiner och strukturer som råder på förskolan och att de vuxna 

ofta har annat inplanerat på förmiddagarna. Det här synliggör förskolans olika strukturer och 

rutiner som sedan influerar den praxis kring vad och när saker sker på förskolan. Vidare berättar 

Lena att de endast får en målarbild per dag på grund av att de inte ska slösa papper, det här är en 

begränsning som görs av de vuxna på förskolan. Att Lena väljer att ta upp det här tyder på att 

Lena har önskemål om att få tillgång till fler målarbilder. Däremot synliggör Lenas svar att 

barnen blivit delaktiga på så vis att de fått kunskap och förståelse kring varför det finns en 

begränsning. 

 

Exempel 2: 

Nedan följer ett utdrag från förskola 2, som ägde rum genom gruppsamtal med barngrupp två. 

Barnen diskuterar kring vad de anser de inte får bestämma över på förskolan. 

 

“Lisa: Dem vuxna, när det är matdags säger dem när vi gå. Linus: När det är vakna. Lisa: De säger vem 

som får vara i led och säger nej om man gör nåt dumt och de bestämmer när man ska gå upp. Linus: De 

bestämmer när man ska äta frukt och bestämmer vad vi ska sitta när vi äta. Linus: Man får inte röra mat i 

förskolan. Lisa: Då får, då får man baciller på maten.” 

 

Lisa ger tydliga exempel på när de vuxna bestämmer, dessa exempel är starkt kopplade till de 

rutiner samt demokratiska värden som råder på förskolan. Det utgör hur förskolans praxis går till 

i de olika momenten som finns, där utrymmet för barnens delaktighet är väldigt liten. Det tyder 

på en hierarki som råder på förskolan där de vuxna har en större auktoritet att bestämma vem som 

får stå i ledet eller rätta någon som gjort något fel. Linus poängterar att de inte får röra maten och 

Lisa förklarar att det kan ge baciller i munnen. Även det här tyder på att förskolan har en viss 

rutin och struktur kring dessa frågor. Det som barnen berättar angående maten har en stark 



26 

 

koppling till den rådande situationen Covid-19 och barnens nya rutiner samt kunskap kring de 

förändringar pandemin innefattar, som tydliggörs i barnens berättelser. 

 

Exempel 3: 

Här lyfts två teckningar fram från förskola 1, där några barn valde att rita hur de känner sig när de 

inte får bestämma.  

                                   

 (Figur 12)      (Figur 13) 

Figur 12 Kommenterad av Liam: ”Ledsen, när jag inte får välja, glad imorgon” 

Figur 13 Kommenterad av Omar: ”Har ritat en farlig gubbe, en kniv och blod. Gubben är sur för att jag inte får 

bestämma, jag ser ut så då” 

 

Båda teckningarna är porträtt av barnen där deras identiteter avbildats. I teckningarna förmedlas 

barnens kunskaper om tidigare känslor och värderingar som representeras genom känslor som att 

vara arg, glad och ledsen. Liam och Omar förknippar dessa känslor med att inte bestämma, det 

kan handla om att de inte känner en öppenhet eller rättvisa gentemot eller från andra när de är 

ledsna och arga. Exempelvis att de inte känner sig rättvist behandlade eller vill prata om det när 

de är i affekt. Däremot visar barnen ett stort förtroende med sin öppenhet i det offentliga rummet, 

när de kan diskutera om sina känslor och teckningar. Figur 12 representerar smileysar som i sin 

tur symboliserar hur Liam upplevde det när han fick bestämma eller inte. Den ledsna gubben 

representerar hur Liam beskriver sin känsla när han inte får bestämma. Den ledsna gubben 

(ledsna smileyn) och den glada gubben (glada smileyn) är här en symbol för barnet, hur en känsla 

är och vad känslan innebär. Bredvid dessa smileysar har Liam porträtterat sig själv, vilket 

förtydligar att det är hans känslor som förmedlas i bilden. Figur 13 representerar en farlig gubbe 

som är sur för att Omar inte får bestämma och han berättar att det är så här han ser ut när han inte 

får bestämma. När Omar berättar om sin teckning refererar han först till gubben i teckningen som 

är arg för att han inte får bestämma, den här känslan förstärks med en kniv och blod. Att Omar 

väljer att rita en kniv med blod kan ha en symbolisk betydelse som något negativt, därför kan han 

ha ritat det här för att förstärka känslan som förmedlas i bilden. Vidare berättar Omar att han 

känner såhär när han inte får bestämma, genom det här förmedlar Omar sina känslor via 

teckningen och associerar till gubben med känslan av att inte få bestämma. 
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Exempel 4: 

Nedan lyfts tre fotografier fram från förskola 1 och 2. Dessa fotografier är fotograferade av 

barnen när de fick fotografera en plats eller sak som de ansåg att de inte fick bestämma över. 

              

(Figur 14)                                    (Figur 15)                                              (Figur 16) 

Figur 14 Kommenterades av flertal barn: “Där bestämmer fröken”, “För att jag inte får göra det jag vill” 

Figur 15 Kommenterad av Pelle: “För att jag inte få bestämma när jag ska äta”     

Figur 16 Kommenterades av flertal barn: “Jag får inte bestämma i hallen, vad jag ska ha på mig och inte heller leka 

där, det är fröken som bestämmer när vi ska gå ut eller på utflykt” 

 

Figur 14 är ett fotografi på en av förskolornas green-screen, den här platsen blev fotograferad av 

ett flertal barn. Det barnen berättar om platsen är att fröknarna bestämmer där och att här får de 

inte göra som de vill. Green-screenen är ett tydligt exempel på hur de vuxnas förhållningssätt 

kring förskolans strukturer och praxis framkommer. Barnen visar nyfikenhet kring green-

screenen, dock finns det en negativ klang då barnen är medvetna om att de enbart får använda 

den tillsammans med en vuxen. Här synliggörs en avsaknad av förtroende gentemot barnen från 

de vuxna, som gör att barnen inte får möjlighet till att utforska. Dock kan det vara problematiskt 

att låta barnen självständigt arbeta med green-screen av olika skäl, såsom ekonomiska. Därför blir 

det extra viktigt att det finns en dialog mellan vuxna och barn, där barnen kan få förståelse och 

förtroende gentemot de vuxna. Det framkom även tecken på att barnen inte alltid får vara 

delaktiga i de beslut som handlar om green-screenen. Därav kan ett sätt att skapa mer delaktighet 

kring platsen vara att göra barnen mer involverade i de beslut om vad som ska ske och göras i 

användandet av den. Figur 15 föreställer en matsal på en av förskolorna. Den här platsen 

berättade Pelle att han valde att fotografera på grund av att han inte får bestämma när han ska äta. 

Det här är återkommande i studien, där barnen både samtalar om, ritar och fotograferar just 

matsalen. Där berättar barnen att de inte får välja själva när de ska äta eller vart de ska sitta. Det 

ger en antydan på att barnen har en önskan av att kunna bestämma över när de ska äta och vart de 

ska sitta någonstans. Här återkommer förskolans regler där de vuxna har utsatta tider som de 

följer samt strukturer över hur barnen blir placerade. Återigen finns det tecken på att barnen inte 
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alltid är delaktiga i de beslut som rör dem i verksamheten. För att barnen ska få en större 

förståelse kring varför de är placerade på ett visst sätt och varför de äter på utsatta tider, behöver 

de vuxna samtala med barnen och se barnens perspektiv på situationen. Figur 16 är ett fotografi 

på en av förskolornas hall, som var en av de mest fotograferade platserna. I barnens berättelser 

framkom bland annat att de inte får välja när de vill gå ut, vad de ska ha på sig samt att de inte får 

leka där, som förklaringar till varför de inte får bestämma. Hallen är en plats på förskolan som 

fungerar som en sluss, som avgränsar det privata och verksamheten, där barnen hänger av och på 

sina saker. Utifrån barnens berättelser tyder det på att de har en önskan att få välja vad de själva 

ska ha på sig samt att få leka i hallen. Barnen berättar att de hade önskat att de hade fått gå ut när 

de vill, det här pekar återigen på att det är strukturer och rutiner i förskolan som har den 

avgörande rollen vid vilken tid barnen går ut eller inte. 

 

Sammanfattande analys 

Resultatet visar att barnen har en gemensam syn på vad de anser de vuxna bestämmer över i 

verksamheten och vad de själva bestämmer över. Det tyder på att barnen inte alltid är lika 

delaktiga i de beslut som tas samt att de vuxna eventuellt inte har tillräckligt med förtroende till 

barnen i vissa situationer. Genom att samtala kan de vuxna och barnen tillsammans få större 

förståelse och förtroende för varandra. Det kan i så fall öka barnens delaktighet i beslut eller göra 

så att barnen får en förståelse till varför de vuxna tar de beslut de gör. Likheter i barnens svar är 

återkommande gällande hallen, green-screen, rutiner kring städning, måltider samt distribution av 

målarbilder. Majoriteten av det barnen väljer att benämna som saker de inte får bestämma över, 

har ett samband med de strukturer och regler som finns på förskolan. De benämner exempelvis 

att det är de vuxna som bestämmer när de ska gå ut eller äta mat, vilket är starkt associerat till 

utsatta tider och rutiner på förskolan. Förskolans strukturer och rutiner har stark koppling till den 

praxis som finns för att möjliggöra och underlätta verksamhetens vardag. En flexibilitet kring det 

kan vara svårt att genomföra utifrån individer eller barnen i fråga. Det finns även ett starkt 

samband i likheter mellan känslorna barnen förklarar de känner när någon annan bestämmer, som 

synliggörs med hjälp av bildliga metaforer i form av ledsen smiley, arg gubbe med kniv och blod. 

Här uttrycks barnens känsla både metaforiskt samt verbalt. 

6.4 “Men också på Barnkonventionen så säger dem att vuxna faktiskt behöver 

lyssna på barn” 

Syftet med det här temat är att lyfta barns berättelser och perspektiv på hur de ska behandla 

varandra, att vuxna ska lyssna på barn och hur de tillsammans tar demokratiska beslut, som 
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framkom under studiens gång, genom citat från barnen, teckningar samt fotografier. Temat 

framkom när barnen tillfrågades om de förstår varför vuxna ibland bestämmer. Det här 

diskuterades under gruppsamtalen barnen sinsemellan, sedan valde vissa barn att visualisera sina 

berättelser genom att rita. Det barnen valde att lyfta i gruppsamtalen och teckningarna var 

exempelvis demokratiska omröstningar, vuxna ska lyssna på barn och att de inte ska slåss. 

 

Exempel 1: 

Nedan följer ett utdrag från förskola 1 med samtalsgrupp två och tre. Här tillfrågades barnen om 

de vuxna brukar lyssna på dem och hur de brukar bestämma saker tillsammans i verksamheten. 

 

“Lena: Dem brukar göra det, dem kan fråga oss eller så röstar vi. Fanny: Men också på Barnkonventionen 

så säger dem att vuxna faktiskt behöver lyssna på barn. Ellie: Den är för oss barn. Lena: Man får tänka vad 

man vill. Ellie: Men man får inte slåss. Fanny: Man får vara lugn ibland. Liam: Det är något som är viktigt, 

det är viktigt för det är bara viktigt. Liam: Vuxna får ej slå barn.” 

 

Lenas uttalande är tecken på att de vuxna vill inkludera barnen, känner ett förtroende till dem 

samt stöttar barnen att själva och tillsammans genomföra demokratiska omröstningar. Det visar 

även på att barnen är delaktiga i vissa beslut som rör dem på förskolan, genom att de vuxna frågar 

barnen om vad de vill göra. Genom utdraget synliggörs barnens kunskap om Barnkonventionen 

och dess praxis. Vidare beskriver barnen att vuxna ska lyssna på barn, att Barnkonventionen finns 

till för dem och att den är viktig. Därefter berättar Lena att de får tänka vad de vill, vilket betyder 

att Lena är införstådd i att hon och de andra barnen har rätt till att tänka vad de vill och att det 

inte finns något fel i det. Dessa uttalanden påvisar att barnen är medvetna om sina identiteter, att 

de har förtroende för de vuxna och verksamheten och att de har kunskap om de demokratiska 

värderingar som råder i de offentliga rummen i förskolan. Ellie lyfter därefter att de inte får slåss 

och Fanny säger sedan att det är okej att vara lugn ibland. Liam tillägger även att vuxna inte får 

slå barn. De här tyder på att barnen har kunskap på hur barn och vuxna ska agera gentemot 

varandra samt vad som är rätt och fel. 

 

Exempel 2: 

Följande citat är ett utdrag från förskola 2 med samtalsgrupp ett, där barnen tillfrågades varför de 

tror att de vuxna ibland bestämmer över dem i förskolan. 
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“Hanna: Det är för att de vill vårt bästa. Sara: När man blir större får man faktiskt lära sig ehm hur, ja när 

man e mindre kan man klara lite och då kan man göra de minst farligaste grejerna. Pontus: Vi räcker upp 

en hand och sen så ser vi vem som eh vill flest och så ta vi det, vi röstar.” 

 

Genom Hannas uttalande synliggörs hennes kunskap om att de vuxna på förskolan ibland tar 

beslut åt barnen eftersom de vet mer och vill barnens bästa. Saras uttalande visar att hon har 

kunskap och förståelse över att när de blir äldre och större får de mer kunskap och erfarenheter. 

Det här i sin tur gör att de får mer möjligheter till att göra ‘farliga’ saker, samt att de som är yngre 

och mindre inte får det eftersom de inte har samma kunskap och erfarenheter. Pontus beskriver 

sedan hur röstning är en metod de nyttjar för att ta beslut, där majoriteten sedan avgör. Det i sin 

tur tyder på att barnen har en förståelse kring hur demokrati fungerar och varför den nyttjas i 

förskolans verksamhet. I det här exemplet identifieras samtliga sex dimensioner av Civic 

engagement, som samverkar genom barnens berättelser. Det innebär att barnen har kunskap, är 

införstådda med de värderingar som råder, har förtroende för varandra och vuxna. Deras 

identiteter framkommer genom hur de samspelar med varandra i verksamheten som demokratiska 

deltagare samt att praxisen möjliggör det här i de offentliga rummen. Genom dessa sex 

dimensioner, synliggörs även barnens delaktighet i verksamheten. 

 

Exempel 3: 

Nedanför presenteras två teckningar som barnen ritade. Den första teckningen är med för att den 

demonstrerar en symbolisk likhet med Barnkonventionen artikel 12. Den andra teckningen togs 

med som en symbol för att påvisa att det är en rättighet att få uttrycka sig, inte en skyldighet. 

                                          

 (Figur 17)                     (Figur 18) 

Figur 17 Kommenterad av Fanny: “Har ritat mamma och pappa och dem brukar bestämma men dem frågar mig 

också, jag ritade när jag jag bestämmer över mamma och pappa, dem skyller på oss men nu bestämmer jag” 

Figur 18 Kommenterad av Moa: “En ponnyhäst, en kaninhäst, ett hus, men jag vill inte säga varför” 

 

Figur 17 symboliserar en vardag där Fanny bestämmer över sina föräldrar, där hon har 

bestämmanderätt över de vuxna. Fanny berättar att de vuxna brukar lyssna, dock uttrycks en 

önskan via teckningen om att få bestämma över sina föräldrar. Att hon beskriver att de brukar 
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skylla på oss, tyder på en erfarenhet där de vuxna sagt något som Fanny känner sig orättvist 

anklagad för och vill därför troligtvis vända på steken mot de vuxna. Det här kan även vara att 

Fanny känner att praxisen hemma är orättvis, som gör att hon vill byta plats med sina föräldrar 

för att ha större möjlighet till att få bestämma. Då praxisen innebär förkroppsligandet av 

demokrati, vilket eventuellt inte alltid råder eller upplevs utifrån barns perspektiv. Figur 18 

representerar en mix av en ponnyhäst och kaninhäst samt ett hus, mer ville Moa inte berätta. Att 

Moa väljer att inte berätta mer, kan bero på att hon inte kände för det eller att hon inte kände 

förtroende till att berätta för oss eller gruppen, vad hon skapat.  

 

Sammanfattande analys 

En gemensam syn bland barnen om hur de ska behandla varandra samt hur vuxna ska behandla 

barn beskrivs i avsnittet. Däremot återger barnen skilda exempel på tillvägagångssätt, det finns 

dock ett samband kring de normer och strukturer som de demokratiska värderingarna förskolans 

verksamhet grundar sig på. Vidare beskrivs hur vuxna ska lyssna på barn enligt 

Barnkonventionen som tyder på att barnen har kunskap om den och dess vikt. Barnen beskriver 

även exempel på demokratiska tillvägagångssätt för att ta beslut. Där benämns lottning och 

röstning i form av handuppräckning. Därefter lyfter barnen vikten av att respektera varandra samt 

sina tankar och perspektiv. Avsnittet synliggör barnens kunskap om de demokratiska värderingar 

och förtroendet de har för varandra samt de vuxna. Barnen är införstådda med sina identiteter och 

hur deras handlingar kan få konsekvenser. De är även införstådda med det offentliga rummet som 

innebär platser där människor utför demokratiska handlingar. Barnens identiteter möts i det 

offentliga rummet, och det är praxisen som blir genomförandet av deras demokratiska handlingar. 

6.5 Sammanfattning av resultatet 

De sex dimensionerna av Civic engagement är kunskap, förtroende, identitet, värderingar, 

offentliga rum och praxis. Dessa sex dimensioner är alla identifierbara under resultatavsnittet som 

synliggör hur samtliga dimensioner integrerar med varandra. Genom dessa sex dimensioner blir 

även delaktigheten och de demokratiska kunskaperna samt handlingarna synliga. Det som 

framkommer är att barnen kände att de fick bestämma själva runt sin lek, vad de ville leka med 

och vad. Här framträder barnens identiteter och den praxis som råder i de offentliga rummen på 

förskolan. Vidare var barnen överens om att det är fröknarna som bestämmer när de ska städa, gå 

ut och när de ska äta mat eller frukt. I resultatet framkommer det även att majoriteten av barnen 

kände att de blev lyssnade på i förskolan och barnen var även införstådda med varför de vuxna 

ibland bestämmer. Barnen berättade att det är viktigt att vuxna lyssnar på barn enligt 
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Barnkonventionen. Det här tydliggör att barnen innehar en kunskap om Barnkonventionens vikt 

likväl dess praxis. Även kunskap och förståelse kring hur deras egna identiteter och hur de 

interagerar tillsammans som demokratiska deltagare. Bland barnens teckningar framförs 

representativa symboler för hur de känner sig när de får bestämma eller inte. Det presenteras även 

symboler samt metaforer för saker de gillar att göra och saker de ville bestämma över på 

förskolan. Utifrån barnens bilder visar resultatet att många barn valde att fotografera samma 

platser där de fick bestämma och inte bestämma. Bilderna där de fick bestämma var ofta förenade 

med en förklaring av här får jag bestämma vad jag vill leka eller leka med. Bilderna där de inte 

fick bestämma var bilder såsom hallen och green-screen, som var associerat till att de vuxna 

bestämmer. Det synliggör en avsaknad av förtroende bland de vuxna till barnen. Barnen visar 

starka önskningar om att få vara på platser och använda material de ofta inte brukar använda. 

Därav behöver de vuxna samtala med barnen så att barnen kan bli mer delaktiga i beslut som tas i 

verksamheten. Det här kan i sin tur göra så att förtroendet mellan vuxna och barn ökar. 

7. Diskussion 

Diskussionsavsnittet har delats in i två olika rubriker. Resultatdiskussionen diskuterar och 

presenterar studiens resultat i tre olika teman i relation till syftet och frågeställningarna. Därefter 

följer rubriken Metoddiskussion, där diskuteras metodvalen för studien. 

7.1 Resultatdiskussion 

Följande avsnitt kommer att diskutera och problematisera resultatet i relation till bakgrund och 

tidigare forskning, studiens syfte samt frågeställningar. Syftet med studien var att beskriva och 

analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans verksamhet och därigenom finna 

möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt demokratiskt förhållningssätt. 

Resultatdiskussionen presenteras i tre teman utifrån vad som synliggjordes i resultatet, dessa är: 

Demokrati i förskolan, (Vem har)Bestämmanderätt(en) i förskolan samt Demokrati i relation till 

sammanhang och medbestämmande.  

7.1.1 Demokrati i förskolan 

Demokrati är både en inställning och ett förhållningssätt som ständigt är under en aktiv process 

(Karlsson, 2009). Grundläggande inom demokrati är att se alla människors lika värde, 

jämställdhet, individers frihet och integritet, motverka diskriminering samt att alla ska ha rätt att 

få uttrycka sig (Skolverket, 2018; UNICEF 2009). För att kunna utöva demokrati förutsätts det att 
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både kunna lyssna på andra samt uttrycka sina egna tankar i respektfulla samtal. Ett demokratiskt 

förhållningssätt är en ständig utmaning som framträder genom kontinuerliga handlingar och 

interaktioner (Eriksen, 2018). Civic engagement är ett utövande av deras demokratiska 

rättigheter, som ständigt utvecklas i takt med samhället. Civic engagements betydelse har ökat i 

takt med att barnsynen har förändrats, där synen att se barnen som kompetenta individer och 

integrerande av barns rättigheter i deras vardagliga interaktioner och upplevelser nyttjas 

(Swalwell & Payne, 2019). Genom att tillämpa demokratiska begrepp i olika situationer utifrån 

barns förutsättningar ger det barnen en förståelse kring vad de innefattar. Det i sin tur leder till att 

barnen kan tillämpa kunskaperna i sina vardagsliv. Det ger barnen kunskap om rättvisa, 

självständighet, ansvar och respekt som synliggörs i barnens interaktioner med varandra 

(Palaiologou, 2014).  

 

I studiens resultat synliggörs barnens kunskap om de demokratiska normer och värderingar, 

regler och strukturer som finns på förskolan. Dessa normer och värderingar blir synliga när 

barnen berättar hur de ska behandla samt agera mot varandra. Barnen benämner även att vuxna 

ska lyssna på barn, att de har rätt till att tycka och tänka vad de vill samt att Barnkonventionen är 

viktig. Vidare berättar barnen att det är okej att vara lugn, att de vuxna lyssnar på dem ibland. Det 

här tydliggör den kunskap barnen har om de grundläggande demokratiska värderingarna. Barnen 

uppvisar även kunskap och förståelse kring ansvar, erfarenhet, ålder och mognad som går i linje 

med Barnkonventionen artikel 12 (UNICEF, 2009). Det i sin tur ger en avspegling på hur de sex 

dimensionerna av Civic engagement samspelar, som synliggörs genom barnens kunskap om 

förskolans värderingar som utförs i de offentliga rummen. Där barnen med sina identiteter som 

enskilda individer samspelar samt har ett förtroende för varandra och vuxna. Det här i sin tur gör 

att barnen utövar ett demokratiskt förhållningssätt i sina samspel gentemot varandra (Dahlgren, 

2009). Att involvera barnen i verksamheten och i de beslut som rör dem, skapar en delaktig och 

demokratisk miljö (Eriksen, 2018; Zorec, 2015). Det kan göra så att barnen känner att de har 

möjlighet till att vara med och influera sin vardag. I resultatet delger barnen två metoder som de 

brukar använda för att tillämpa demokrati. De två metoderna var lottning samt någon form av 

röstning, där de till exempel räcker upp handen som sedan resulterar i ett majoritetsbeslut. Det 

visar på att barnen känner ett förtroende och rättvisa gentemot hur förskolans praxis av 

demokratiska beslut tas. Enligt förskolans läroplan ska förskolan vara en plats där barn får 

förutsättningar till att utveckla intresse och förmåga till att uttrycka sig, så att de kan ha en 

inverkan på situationer de befinner sig i (Skolverket, 2018). Däremot är det viktigt att ha i 

beaktning att det är en rättighet och inte en skyldighet att barnen ska uttrycka sig (SOU 2016:19).  
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Det är viktigt att ha i åtanke att samtal är det viktigaste demokratiska verktyget i verksamheten. 

Delaktighet skapas i samspel mellan individer och genom samtal blir barnen mer delaktiga i 

beslut som rör dem (Arnér & Sollerman, 2018; Elvstrand, 2009). Därför är det viktigt att ge 

förtroende till barnen att vara delaktiga, då delaktighet är en förutsättning för att kunna utöva 

demokrati. Samtal bidrar i sin tur till en ökad delaktighets känsla där barnen blir lyssnade på, som 

i sin tur bidrar till barns lärande och utveckling genom att de byter erfarenheter och tankar 

(Melin, 2013; Qvarsell, 2011). Resultatet av föreliggande studie synliggör de demokratiska 

värden förskolan vilar på, genom att barnen berättar att de inte ska slåss och att de får tänka vad 

de vill. Vidare berättar barnen att de vuxna bestämmer över dem ibland på grund av att de vill 

deras bästa. Barnen återger även en förståelse över att när de blir äldre får de lära sig mer och 

göra farligare saker. Utifrån det barnen berättar angående att vuxna ibland bestämmer över dem 

för deras eget bästa, synliggör hur verksamheternas pedagoger utövar ett barnrättsperspektiv. Där 

pedagogerna tar forskning, tidigare erfarenheter, barns rätt till inflytande samt respekt för 

människors lika värde i beaktning gentemot barnen (SKL, 2018). 

7.1.2 (Vem har)Bestämmanderätt(en) i förskolan  

Att utöva bestämmanderätt i förskolan kan vara problematiskt då det är många olika individer, i 

form av vuxna och barn som samspelar i en miljö. Bestämmanderätten i förskolan kan även 

innebära olika för olika individer. Bestämmanderätten definieras utifrån individers erfarenhet, 

kunskap samt värderingar. I resultatet framkom det att barnen ansåg sig ha bestämmanderätt 

kring sin lek. Däremot beskrevs och fotograferades olika platser av barnen där de ansåg att de 

fick bestämma. Lekens innebörd varierade mellan barnen, däremot beskriver Theobald et al. 

(2015) att barn är aktiva deltagare i leken där de vill beskydda sin lek. Det synliggörs genom att 

barnen beskriver en bestämmanderätt kring sin lek. I resultatet framträdde varierande platser där 

barnen ansåg att de hade bestämmanderätt kring sin lek. Det här anknyts till barns perspektiv, där 

barns syn kring vad och var de kan leka någonstans är beroende på deras erfarenheter och tankar. 

Exempelvis delger ett barn att hon vill leka i hallen fast hon inte får det av fröken. Utifrån barnets 

perspektiv är hallen en plats där det finns lekmöjligheter, däremot utifrån den vuxnes perspektiv 

är hallen bara en hall och ska nyttjas som en hall. Theobald et al. (2015) beskriver skillnaden 

mellan barn och vuxnas definition och syn på lek, vilket situationen med hallen är ett exempel på. 

Det är underförstått att barn inte kan leka på alla platser vid alla tidpunkter på förskolan, däremot 

är det viktigt att inta ett barns perspektiv för att kunna se samt förstå hur barnen ser på platserna. 

Barnen berättar att de känner sig arga och ledsna när de inte får bestämma. Även om barnen inte 
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kan bestämma allt, är det viktigt att låta dem äga den känslan och bemöta dem utifrån ett barns 

perspektiv (Melin, 2013; Nutbrown & Clough, 2009). Genom att bemöta barnen i deras känslor 

och visa förståelse, ger de vuxna barnen möjlighet till att få uttrycka sig, vilket är deras rättighet 

enligt Barnkonventionen, som i sin tur skapar ett förtroende mellan dem (Dahlgren, 2009; Melin, 

2013; UNICEF, 2009).  

 

Barnen berättade även om platser de ansåg att de inte fick bestämma över i förskolan, som var 

starkt kopplade till förskolans strukturer och rutiner. Barnen berättade att efter lunch får de välja 

vad de vill göra, vilket tyder på att förmiddagarna är planerade och eftermiddagarna består av fria 

lekmöjligheter. Vidare blir en hierarkisk ordning tydlig i verksamheten, som innebär att de vuxna 

står över barnen i vem som bestämmer. Det här framkommer även i tidigare studier där 

majoriteten av barn känner att det är de vuxna som bestämmer (Elvstrand, 2009). I barnens 

berättelser och fotografier synliggörs platser där vuxna bestämmer och vad för något de 

bestämmer. Deltagande i förskolan är en utmaning eftersom vuxna är vana vid att bestämma, 

därför måste de vuxna aktivt utmana sitt förhållningssätt gentemot barn (Zorec, 2015). Genom att 

utmana sitt förhållningssätt och inta ett aktivt demokratiskt förhållningssätt genom Civic 

engagement kan de vuxna inkludera barnen mer i verksamheten (Eriksen 2018; Qvarsell, 2011). 

Många av barnen i studien valde att fotografera en green-screen och hallen som platser där de 

vuxna har bestämmanderätt. Att vuxna bestämmer över green-screenen kan bero på många olika 

faktorer, exempelvis ekonomi eller försiktighetsåtgärder. För att öka barnens deltagande och 

skapa en balans kring bestämmanderätten, kan pedagogerna behöva utforska tillsammans med 

barnen. En återkommande diskussion i resultatet är även hur barnen upplevde att de inte fick 

bestämma vad de ska ha på sig när de ska gå ut. Att vuxna bestämmer vad barnen ska ha på sig 

kan sättas i relation till ett barnrättsperspektiv där de vuxna agerar för barnets bästa. I det här 

fallet kan det handla om att barnen inte ska frysa eller bli blöta (Melin, 2013; SKL, 2018). Där 

blir det viktigt att vuxna förklarar för barnen varför de gör dessa valen, för att barnen ska förstå 

samt känna sig respekterade och hörda. Det medför att de vuxna kan bemöta barnen i 

diskussioner som innefattar ett demokratiskt och respektfullt bemötande (Arnér & Sollerman, 

2018; Qvarsell, 2011). Under resultatet framkom det även önskemål från barnen kring vad de 

hade velat bestämma över, såsom att få göra eller äta saker i förskolan som de vanligtvis inte får 

eller gör. Barnen berättar att de saknar material som inte alltid räcker till i form av målarbilder 

och pärlor. Även om barnens önskningar och tankar inte alltid är realistiska eller ekonomiskt 

möjliga så kan vuxna fortfarande vara lyhörda för barns tankar och önskemål. Det finns 

strukturer, juridiska styrdokument, regler och normer för hur det ska vara i verksamheten som 
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sätter begränsningar för vissa av barnens önskemål. Även om det inte går att verkställa, är det vår 

skyldighet som förskollärare och vuxna att möjliggöra för barnen att uttrycka sina tankar och 

känslor, eftersom det är deras rättighet (UNICEF, 2009). 

7.1.3 Demokrati i relation till sammanhang och medbestämmande 

Syftet med studien var att beskriva och analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans 

verksamhet och därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt 

demokratiskt förhållningssätt. Syftet grundar sig i att den 1 januari 2020 blev Barnkonventionen 

svensk lag (2018:1197), samt att i Barnombudsmannens senaste rapport framkom det att få barn i 

skolan upplever att sina röster blir hörda (Barnombudsmannen, 2020; Regeringskansliet, 2018a; 

2018b). För att uppnå delaktighet i verksamheten behöver barn anses vara kompetenta aktörer 

som skapar sina egna uppfattningar och vara delaktiga i beslut. Genom att nyttja ett aktivt 

demokratiskt förhållningssätt och se barnen som de rättighetsbärare de är kan vuxna möjliggöra 

ett större deltagande för barnen i verksamheten. Artikel 12 i Barnkonventionen innebär att barn 

har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet, det här är viktigt att förhålla 

sig till i ett demokratiskt förhållningssätt (UNICEF, 2009). Genom att tillämpa Civic engagement 

i verksamheterna och nyttja de sex dimensionerna kan vuxna arbeta mot ett mer demokratiskt 

förhållningssätt (Dahlgren, 2009; Melin, 2013).  

 

Nedan besvaras studiens två frågeställningarna. Den första frågeställningar är: På vilka platser 

och i vilka sammanhang berättar barnen att de får bestämma i förskolan? Utifrån resultatet blir 

det tydligt att barnen känner bestämmanderätt kring sin lek och på vilka platser leken utövas. 

Exempel på de här platserna är legohörnan, leksakshuset, hemvrån och platser där de anser att de 

kan rita vad de vill. Barnen berättar även att de får vara med och bestämma i sammanhang där de 

röstar, lottar och även tillfrågas av de vuxna. Den andra frågeställningen är: Vad berättar barnen 

att de skulle vilja bestämma? Resultatet visualiserar att barnen har en stark önskan om att få göra 

saker som vanligtvis inte görs i förskoleverksamheten, såsom att äta godis och pizza, dricka läsk 

och baka. Barnen berättar även att de skulle vilja ha en större bestämmanderätt kring vad och när 

de skulle vilja göra saker på förskolan. Även om det här är något som kan vara svårt att utföra i 

verksamheterna, är det viktigt att vara lyhörd för dessa önskemål. 

7.2 Metoddiskussion 

Den här studien utgår från barns perspektiv och det är deras berättelser, fotografier och 

teckningar som återberättas. Däremot kan det inte undgås att någon typ av tolkning sker vid 
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transkribering, analyserande och återberättande. Det här är något läsaren ska ha i åtanke. Även 

om studien utgår från barns perspektiv blir det vid återberättandet omskrivningar av oss vuxna 

som intar ett barns perspektiv. Resultatet kan därför ha influerats, då samtalsämnena stundvis 

kunde vara för abstrakta för barnen. Det i sin tur kan ha gjort att våra förklaringar haft en 

inverkan på hur barnen valde att svara på frågan. På förskola 2 medverkade även en pedagog vid 

gruppsamtalen med barnen eftersom vi inte hade någon relation till dem. Det här kan ha influerat 

resultatet eftersom pedagogen pratade med barnen och ställde egna frågor under samtalet. För en 

del barn upplevdes det som att det var annorlunda att diskutera, rita och fotografera platser, 

situationer och saker de fick bestämma eller inte bestämma. Därför kan det ha gjort en skillnad på 

resultatet i vad barnen valde att samtala om, rita samt vad de valde att fotografera.  

 

Att arbeta med visuell etnografi tillförde ett djup till studien, i och med att barnen ritade och 

fotograferade bidrog det till djupare diskussioner i gruppsamtalen. Där metodtrianguleringen 

gjorde så att teckningarna och fotografierna blev ett underlag, som i sin tur gjorde att de tre 

metoderna samverkade tillsammans. Hade inte dessa tre metoder nyttjats tillsammans, hade 

eventuellt studiens empiri inte nått det djupet och fått fram lika mycket information från barnen. 

Då det här kan upplevas som ett abstrakt ämne för barnen att diskutera. En del av mikro-

etnografin är att observera deltagarna i deras miljö, hade inte Covid-19 samt att mer tid hade 

funnits, hade observation kunnat tillföra ännu en aspekt till studien. Dock hade det blivit 

problematiskt, för i observation sker tolkningar vilket vi har försökt undvika eftersom studien 

utgår från barns perspektiv. Det hade även varit intressant att öka urvalet genom att besöka fler 

förskolor och involvera fler barn. En del av materialet från den empiriska insamlingen kan utifrån 

en vuxens perspektiv inte vara lika relevant utifrån studiens syfte. Dock var studiens syfte att 

beskriva och analysera barns berättelsers om sina rättigheter i förskolans verksamhet och 

därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt demokratiskt 

förhållningssätt. Därav är inget material mindre viktigt eftersom det är barnens berättelser, 

teckningar och fotografier som utgjorde det empiriska materialet.  

8. Slutsatser 

Studiens syfte var att beskriva och analysera barns berättelser om sina rättigheter i förskolans 

verksamhet och därigenom finna möjliga utgångspunkter för förskollärare att verka för ett aktivt 

demokratiskt förhållningssätt. Slutsatsen av studien är att barn kände en bestämmanderätt kring 

sin lek och på vilka platser den utövades. Slutsatsen visade även att barnen hade en stark önskan 
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om att få göra saker i förskolan som vanligtvis inte görs samt att de önskade ha en större 

bestämmanderätt kring vad och när de gör saker under dagen. Slutsatsen av det blir att barnen är 

medvetna om de demokratiska regler och strukturer som råder i verksamheterna. Ytterligare en 

slutsats är att barnen har kunskap om demokratiska värden. I resultatet återberättar barnen olika 

sätt att ta demokratiska beslut i förskolan, som exempelvis röstning och lottning. Barnen berättar 

även att de brukar samtala både med varandra och vuxna. De benämner även Barnkonventionen 

och att vuxna ska lyssna på barn, vilket dem säger att de vuxna gör ibland, vilket ger slutsatsen 

att de vuxna är lyhörda gentemot barnen och använder sig av ett demokratiskt förhållningssätt. 

9. Didaktiska implikationer  

Studien riktar sig till vuxna som möter barn i sin vardag. Studien beskriver och analyserar barns 

berättelser om sina rättigheter i förskolan. Studien bidrar till att öka medvetenhet hos vuxna om 

barns perspektiv kring sina rättigheter, närvaro samt tankar och hur barnens berättelser kan skiljas 

från vuxnas. Därav är det viktigt att de vuxna lyssnar på barn så att de kan hjälpa barn att 

förmedla och konstruera sina upplevelser för att skapa en större delaktighet. Tidigare forskning 

visar att en del barn inte känner sig hörda och lyssnade på när de sedan når skolåldern. Det är 

därför en viktig demokratisk handling för de yngsta i förskolan att vuxna bemöter dem med 

respekt och att de får känna sig hörda. Verksamheten ska återspegla de demokratiska värderingar 

som vårt samhälle grundar sig i och hjälpa barnen att utvecklas till de demokratiska medborgare 

de är. De vuxna i verksamheten blir därav bärare av de demokratiska handlingarna som ska 

tillämpas och utövas i samspel med barnen. I studien lyfter barnen kunskap om de demokratiska 

värden samhället vilar på och förslag på hur demokrati kan utövas. Genom att aktivt arbeta med 

ett demokratiskt förhållningssätt och forska vidare kring barns perspektiv på sina egna rättigheter, 

kan fler demokratiska metoder och förhållningssätt lyftas fram. Det här kan i sin tur utveckla 

kunskapen kring barns demokratiska deltagande i förskolan och barns perspektiv. Vidare vill vi 

poängtera att det inte finns några rätt eller fel och att barns berättelser kan skilja sig åt. Däremot 

är det av yttersta vikt att de synliggörs och återberättas eftersom det är barnens rättigheter, som i 

sin tur skapar en mer inkluderande och demokratisk verksamhet. Därför hoppas vi att den här 

studien bidrar till att fler vill undersöka och synliggöra barns perspektiv på sina rättigheter i 

förskolan. Det här hoppas vi i sin tur ska göra fler människor medvetna om skillnaderna mellan 

ett barns perspektiv, ett barnperspektiv och barns rättigheter. 
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10. Vidare forskning 

Vidare forskning inom ämnet kommer alltid att vara aktuellt, som nämnt tidigare så skiljer sig 

barns tankar och funderingar åt eftersom alla barn är unika. Desto mer forskning som framställs 

tillsammans med barn utifrån barns perspektiv, desto mer kan vuxna närma sig ett barns 

perspektiv och i sin tur utöva det i verksamheterna. För att få en ännu större bild av hur barnen 

upplever sin vardag och hur de får uttrycka sina rättigheter i förskolan, kan studier genomföras 

under en längre period med fler barn. Det kan i sin tur ge en större förståelse för den verksamhet 

som berörs och ge mer generella samt djupgående svar, metoder och idéer i verkställandet av att 

synliggöra barns perspektiv. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Gruppsamtal 

Nyckelord 

Demokrati, känslor, gemenskap, bestämma, lyhördhet, önskningar, situationer, platser 

 

Vad vill vi samtala med barnen om? 

Får de bestämma? - Vad är det de får bestämma i så fall? I vilka situationer? 

Hur får de bestämma? - Rösta, prata, vuxen, kompisar? 

Vart får de bestämma? 

Känner ni er delaktiga? - Förklara begreppet om de inte förstår, att de får exempelvis bestämma 

tillsammans och med de vuxna.  

Frågar man er om vad ni vill göra i förskolan? - När frågar de er? Hur frågar de er? 

Brukar de vuxna och kompisarna fråga vad du tycker? 

Hjälpa till att prata om situationer när vi upplever vi får bestämma om barnen har svårt att förstå 

innebörden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 2 – Samtyckesblankett 

                      Samtyckesblankett 

Hej! Vi är två studenter som heter Carolina och Felicia och vi läser till förskollärare på Halmstad 

Högskola. Vi läser just nu vår sista kurs som är vårt examensarbete. Syftet med studien är att 

synliggöra barns åsikter och perspektiv på hur de själva upplever att de får uttrycka sina 

rättigheter i förskolans verksamhet. Vi kommer att genomföra gruppsamtal med barnen på 

förskolan samtidigt som de får rita, gruppsamtalen kommer att spelas in med ljud. All 

information som samlas in kommer enbart att användas av oss studenter i utbildningsändamål 

samt att de barn som deltar inte kommer att kunna identifieras. I studien tar vi hänsyn till 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Deltagandet är frivilligt och det innebär att barnen 

kan när som helst avbryta sitt deltagande. Allt inspelat material kommer att förstöras efter att 

studien har slutförts.  

 

Vi, Carolina och Felicia skulle uppskatta ditt barns medverkan i den här studien. Om du har några 

frågor får du gärna kontakta oss. 

Carolina Samuelsson (carsam17@student.hh.se) & Felicia Amnebrink 

(felamn17@student.hh.se). 

För ytterligare information kan du kontakta vår examinator: Jonnie Eriksson: 

jonnie.eriksson@hh.se 

 

Klipp av svarstalongen och lämna in. Tack på förhand!  

 

✂----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

❏ JA, jag/vi ger tillstånd för mitt barn att delta i gruppsamtal som dokumenteras. 

❏ JA, jag/vi ger tillstånd för mitt barns teckning får användas som analysmaterial i 

examensarbetet. 

❏ NEJ, jag/vi vill inte att mitt barn deltar. 

  

Vårdnadshavare för: ............................................................................................................. 

 

Datum/ Vårdnadshavares namnteckning: 
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